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te, Tik Retežius, o j 
Laimėsite Pasauli!

Pirmas Lietuvių Dar­
bininkų Dienraifia. 
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Tingėjimas Nepateisinamas. 
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Mes irgi Norime Pasi­
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: Paskutinis “Laisvės” vajus 
parodė, kad Naujojoj Anglijoj, 
t y., Bostone su jo skaitlingo- 

' mis apielinkėmis, esama pla- 
eios dirvos išplatinimui mūsų 
laikraščių. Kur tik draugai pa­
sidarbavo, visur buvo puikių 
pasekmių. Bostone, Mentei- 
loj, Lawrence, Worcesteryje 
gwta po gerą pluoštą metinių 
“Laisvei” skaitytojų. O reikią 
nepamiršti, kad kiekvienoje 
kolonijoje tedirbo po vieną ar­
ba du draugu. O, daleiskime. 
kas būtų buvę, jeigu skaityto­
jus būtų rinkę kiekvienoje vie­
toje po desėtką draugų bei 
draugių ir aplankę kiekvieną 
lietuvio darbininko stubą ?

Bridgeport^ Gau­
siai Parėmė “L-vę”

ĮRANKIAI KANKINIMUI LIETUVOS POLITINIŲ KALINIU Franci jos Ministėriy Kabinetas Rezigna- 
| vo; Parlamentas Išreiškė Nepasitikėjimą

Dabar Naujosios

BRIDGEPORT, Conn. — 
Per vietinių ALDLD. ir AMDS, 
kuopų prakalbas, kur lapkričio 
22 d., sekmadienį, kalbėjo drg. 
V. Tauras, sekanti draugai pa­
rėmė “Laisvę”: •

B. Bartkevičia (iš Stratford, 
Conn.) pirko “Laisvės” Šerų už 
$10; Jonas Šakočius už $10; 
Juozas Žilinskas UŽ $10.

Laike prakalbų per drg. J. 
J. Mockaitį ant vietos metams 
užsiprenumeravo “Laisvę” 
draugai: S. WiUon; J. Žilins­
kas, J. Mockaitis ir K. Boriza; 
pusei metų A. S. P.

Be to, užsirašė “Laisvę” me- 
dd. Frank Šiugždinis ir

:ant naujausios mados,
RKOTĄ LlETDVię
Dirbtuvė yra vedama

Anglijos- tam _ _ _______________
draugai ir draugės rengiasi m. Kairys; pusei metų A. Ka- 
pnekito didelio darbo, būtent tinas- j
plataus mai’šruto, kuris yra 
Engiamas draugui A. Bimbai. 
Tas maršrutas turės būti pa­
sekmingas ir bus, jeigu tiktai 
visos darbininkų organizacijos 
uoliai prie to rengsis. O reng­
tis reikia, nes juk neapsimoka 
Mi kalbėtojaus laiką gaišuoti, 
nei lėšas daryti, jeigu nebūna 
jokių pasekmių. Prakalbos tik 
tuomet būna ] 
kuomet rengėjai 
sakant, iš peties.

pasekmingos, 
i dirba, »taip

" Didžiausia klaida daroma, 
kuomet prakalbų surengimas 
pavedama vienam ar dviem 
draugam, o kiti veikėjai tuo- 
mi .nesirūpina. Iš tokių pra­
kalbi] visuomet išeina pikš. 
Jeigu žmonių ir prisirenka,,bet 
kuomet nėra suorganizuota 
mašina platinimui literatūros, 
atrasinėjimui laikrdščiams 
skaitytojų bei organizacijoms 
narių, tai vis tiek prakalbos 
MVo tikslo neatsekia.

Tuo būdu “Laisvė” gavo tris 
šėrininkus ir septynis metinius 
skaitytojus.

Drg. Petras Senkus aukojo 
$1.

Šerais, prenumeratomis li­
aukomis draugai bridgeportie- 
čiai, vadinasi, suteikė . “Lais­
vei” $67.50 paramos.

Literatūros parduota už $2.- 
40. Tai ii' susidaro dienraščiui 
$70 be vieno dešimtuko.

Nuoširdžiai ačiū tiem drau­
gam, kad taip ; prisidėjo prie 
padengimo lėšų “Laisvės” by­
los su kun. Petkum.

Pirm to dar bridgeportiečiai 
buvo sudėję per $70 bylai.

s

Valdžia Buvo Pasiūliusi Paskelbti Moratoriumą ant Išmokėji­
mo Valstybinių Paskolų, Bet Didžiuma Parlamento Na­
rių Tam pasipriešino.

PARYŽIUS.*— Fra n ei jos par­
lamentas savo sesijoje, laikyto­
je lapkr. 22 d., 278 balsais 
prieš 275 atmetė Painlevės mi- 
nisterių kabineto pasiūlytą 

j projektą del sustiprinimo ša- 
I lies finansų.
taisyklių, jei parlamentas ne­
priima kokio ncHKS sumanymo 
ministerių kabineto, tai pasta­
rasis turi rezignuoti. Tad liai: sulaikyti išmokėjimą pa- j
Painleve taip ir padarė. Kada skolų per tūlą laiką, arba at- '

I jo projekto skyrius penktas; spausdinti mažiausiai 6 bilio- 
kuris sako, kad valdžia turi |nus frankų popierinių pinigų.

sulaikyti išmokėjimą paskolų 
savo piliečiams per trumpą lai­
ką, buvo trimi balsais atmes­
tas, tai Painleve tuojau įteiki* 
prezidentui rezignaciją. Pasta­
rasis pareikalavo, kad premje-* 

Sulyg priimti] (ras eitų savo pareigas iki nau­
jas ministerių kabinetas susi*- 
formuos.

Frakcijai pasiliko tik du ke-^.

Drg. A. Bimbos Prakalbose Surinkta $150 
“Laisvei” ir Virš $100 Lietuvos Darb.

Ml
cigarus visi diiati* 
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Dar vienas dalykas ryšyje 
.tuo dideliu maršrutu. Bos­

tono tautininkų partijos orga- 
nasjau kelintas mėnuo rašo 
Ilgiausius straipsnius apie d. 
Bimbą ir kitus “Laisvės”’ re­
daktorius. Tai dabar Naujo­
sios Anglijos lietuviai dafbi- 
Įrinkai patys savo akimis galės 
pamatyti tą tautininkų “myli­
mą" žmogų ir išgirsti jį kal­
bant. Bet ir to dar neužtenka. 
Bostoniečiai komunistai turė- 

surengti d. A. Bimbai deba­
tus su “Sandaros” redaktorium 
arba kitu kokiu tautininkų 
partijos šulu. Tegu nuo vienos 
estrados lietuviai išgirs, kur 
stovi komunistai, o kur stovi 
tautininkai. Mano supratimu,

PROTESTAS PRIEŠ ĮKALI­
NIMĄ DRAUGO GITLOWO
šį vakarą, kai 8 vai., Webs­

ter Hall svetainėje, 119 E. 11- 
th St., New Yorke, jvyks dide­
lės prakalbos, kurias rengia 
Tarptautinis Darbininkų Apsi­
gynimas. Prakalbos ruošiamos 
protestui prieš įkalinimą drg. 
Benjamino Gįtlowo. Apie drg. I 
Gitlowa nereikia nieko sakyti, 
nes jis yra visiems darbininj 
kams gerai žinomas. Todėl 
kiekvienas* kuris tik gali, pri­
valo nueiti į Šį mitingą ir pa­
kelti savo protestą.

Berlynas. — Sulyg padarytos 
spalių mėn. sutarties, Sovietai 
išpirko Vokietijoje už 75 mil. 
markių prekių.

ajinga if 
alia pagelbėti.
ĮTEIKIA pasek- 
tuose ligų—Nenty 
s Sugedimo, Chm* 
vų Silpnomo. J®** 
Jtenmflthnno, 
|. Ar dayą egn- 
ai teisingą padilĮT

Wasserman'o afe 
ts tyrinijimy fe

Dykai.

Pt

į N. T.

iusiąm>

Šie inkviziciniai įrankiai buvo vartojami Panevėžio žvalg ybos (kriminalio skyriaus B — 
politinė policija), kvočiant darbininkus ir valstiečius Rokiškio apskrityje, areštuotus įvairia­
me laike ir kaltinamus kaipo komunistus:

1) Lankas galvai spausti; 2) paišiukas, dedamas tarp pirštų; 3) paišiukai, įdėti tarp 
pirštų (o paskui pirštus taip spaudžia, kad paišiukai net pasiekia kaulus); 4) lėnta, deda­
ma ant nugaros ir kojų padų, kad paskui per tą lentą kūju mušti;. 5) kūjis, kuriuo muša per 
lentą; 6) maišas, kurį sušlapinę pridengi&.nuogą kūną, kad nuo mušimo šdmpolais ne taip 
gęeit sutrūktų oda; 7) viedras su vandeniu, reikalingas maišui sušlapinti; 8) suolas, ant pat 
krašto kurio pasodinę liepia Taikytis pakėlus kojas* nuo grindų,. o< kądą nusilpsta kojos ir 
krinta ant grindų, tai muša su pagalia No. 9.; 9) drūtas pagalys mušimui; 10) Šompolas; 
11) paprasta lazda, su kuria apalpusį tąso už kaklo ir kojų; 12) paprasta yla dantims 
“gydyti”; 13) peilis kūnui badyti; 14 ir 15) dviejų rūšių nagaikos; 16)diržas, kurį kitą 
kart vartoja vieton nagaikos.

Tai tik dalis tų baisių įran kių, o kur dar elektrinės mašinos ir kt. įrankiai?

Philadelphiečiai su Camdeniečiais Smarkiai Darbuojasi Dar* 
bininkų Judėjimo Paturėjimui; Jie Remia ne tik Vietinius 
Reikalus, Bet ir Lietuvos Darbininkų Kovą.

Pereitą sekmadienį daibinin-1 “Laisvės” naudai — Šerais 
ku organizacijos Philadelphi- ir už prenumeratas — c’rg. 
joj surengė didelį masinį mi- ĮBimba ^av0 Philadelphijbj. 
l’i:gą prot

rniKus, smaugdama j; 
zacijas ir laikraščius, 
jo drg. A. BiiAba.. Po 
kalbai rinkta rinkos J 
darbininkų sudėjimo i 
dos palaikymui. Surink 
su centais.

Tą pačią dieną drg. Bimba 
kalbėjo ir Camdene, N. J., kMą 
me Lietuvos darb. reikalams

Kai bū- tapo surinkta $15, o “Laisvės” 
in reikalams — serais ir už pre- . 
ctuvos numeratas — $57.00. ,
ypau- Abiejų šių kolonijų dąfbi- į 
510” ninkai parodė didelį prijaUti* | 

mą revoliuciniam jūdėjimui.

“Laisvės” Koncerte Dainuos Dviejų Pa Anglijos Valdžia Taipgi
Pamaldos su Perkūnišku Pamokslu ir Mitingu

saulinių Operų Du Garsiausi Dainininkai Oeportuoja Nepiliccius
_______________ . ° (Specialė Korespondencija

Apvainikavimui Dienraščio Bylos Laimėjimo Direktoriataa 
Ruošia Tokį Didelį Koncertą, Idant Jis Palinksmintų Vi­
sus Arčiau Brooklyn© Gyvenančius Lietuvius Darbinin­
kus.

GAUKIT TIKIETUS
ISANKSTOI

Artistai auksiniai! Programa 
puiki! Užsisakykite tikietus iš-

Laisvei”.)

Keturios savaitės atgal iš

Leipalingis. — Rugsėjo mėn. , “Taigi, mielieji! Jeigu ne- 
14 d. čionai pripuolė pakėlimo rite būti geri ‘katalikai’, rašyJ 
šv. Kryžiaus atlaidai. Atlaiduo- kitė® 1 'Pavasarininkų’ draugi­
ne atsilankė ir keletas kunige-p®' 
lių su klerikais. Jųjų tarpe 
narsiausias buvo Veisėjų kle­
bonas Katilius, kuris laikė baž- 

je “perkūnišką mitingą”.
j Gerai išplakė: Socialdemo­
kratus, visokius “Kultūrinin­
kus” ir Jaunimo Sąjungą. Sa­
ko: “Jei kas prie šių partijų 
prisidės, tai su perkūnais f 
pragarą nudardės, nes ir Kris­
tus sakė, kad priėš pabaigą 
svieto bus neteisingi pranašai, 
taigi dabar tie Liaudininkai, 
Jaunimo Sąjunga ir įvairūs 
“Kultūrininkai” ir yra tie vel­
nio siųsti pranasaj. , Jie visi 
kaip vilkai stengiasi išlupti iš 
jūsų šv. tikėjimą.7/ z

ją, kuri dirba "Dievui ir Tėvy- 
j nei’, į "Katalikių moterų drau­
gijas’, į ūkininkų Sąjungą, 
"Gyvojo rožančiaus draugiją* 
(pastaroji, kaipo ne tiek svar­
bi, vėliaus buvo paminėta)”. ’ 

"‘Atminkite, kad esat krikš- 
čionys-katalikai, taigi Jums Hi­
to kelio ir nėra, kaip tik laiky­
tis prie krikšČ. demokratų^ 
Tik šitoms kuopelėms priklau­
sydami galėsite ‘ramiai* gy­
venti šioje ašarų pakalnėj ir 
pasieksite ‘dangaus karalystę’, 
u priešingųjų laukia ‘amžinos 
kančios’ per ‘ amžių ainžiuš 
amen

Kunigėlis kalbėjo tokiu gran­
džių balsu, o seilės per kelis 
žingsnius nuo sakyklos krito, „ja

1

Glasgovo išdeportavo j Rusiją Į^ 
dvi šeimynas: viena — tai ru-i 
sas (pavardės nežinau), ženo- 
tas su vokiete, bevaikiai, ir lie- 

ir pen­
kiais vaikais. Abeji buvo išsi­
ėmę Rusijos pilietybės popie- 
ras. Glasgove detektyvai ėjo 
per visas lietuvių, stubas (gal 
ir kitų svetimžemių), peržiūri­
nėjo visų pasus ir užsirašinėjoi 
J* Sidabras (lietuvis) buvo iš­
siėmęs Rusijos pilietybės pasą, 
paskiau išsiėmė Lietuvos, o aną 
sudegino. Bet lietuvišką de- 
tektyvas-atėmė, ne§ jis žino, 
kad jis buvo prisirašęs prie Ru­
sijos. Dar kol kas nežinia, ką 
su juo padarys.

Tie, ką išdeportavo, jad se­
nai nedirbo .ir ėmė pašalpą. 
Abelnai, visų imančių pašalpą, 
klausinėja, “ar nori važiuot į 
savo šalį,” bet nė vienas neno­
ri tos “savo” Šalies 
Nors čia ir nedidelė 
|(18 šilingų savaitei), 
tuvoj ir dirbdami tiek 
ba.

Aš čia kalbu tik apie pavie­
nius. ženoti dar gauna mote- 
rei 5 šilingus^ vaikams po 2 šil. 
iš bedarbių kasos. , 4 .

4 lįp H a n. v”- 
• i/iHiim , 1V U ? ‘ i 

New fi&iyininki]
Lygės susirinkimą 
skelbta statisti^.omis>tk€dopro- 
hibitijos laiku Amerikojėržmo- 
nės daug 
lūs, negu prieš prohibkUfer*

anksto. Jų kaina: $1.50, $1, ir i tuvį, Kilnų, su žmona i:
75 c. ‘ kiais vaikais. Abeji buv

Koncerto diena: 13 d. gruo­
džio. Vieta: Labor Lyceum 
Svetainė. Laikas — 3:30 po 
pietų.

Vakar sakėme, kad dienraš­
tis “Laisvė” šiemet ruošia -tokį 
koncertą, kuris samus visus se­
niau buvusiuosius. Kaip savo 

kestis visai maža, o mokytojai j Pr°Bra™a> ta’P
geri. Kurie nesinaudoja šita rv>ršys visus kitus lietuviškus 
proga, tie- tingi, o tingėjimas Į Parengimus. Artistai jau pa- 
neturi jokio pateisinimo. Įimti, kukiais yra:

NICHOLAS ZEROLA, gar- 
‘ sus tenoras, ilgus metus daina- 
} vęs Metropolitan Operą House 
* kompanijoj. Jo balsas tokia 
ų didelis ir gražus, kad juo il­

giau klausai, tuo daugiai! nori 
girdėti.

M. ŠVECAS, grandioziškas 
basso, iš Maskvos Dailės Teat-1 
ro. Šis artistas pereitais me­
tais taipgi dalyvavo “Laisvės” 
koncerte ir kurie jį girdėjo — 
dar daugiau nori išgirsti ir ki­
tus atsivesti, kad parodžius, 
kas ištikro yra basso balsas.

ANELĖ SALAVEICIKIUTfi, 
puikus dramatiškas soprano, 
kuri savo balsu nesenai sužavė­
jo chicagiečiuB.
KONSTANCIJA MENKELIU. i 

NIUTĖ, milžiniškas soprano, i 
kurią b^ooklyniečiAi taip labai 
myK, *hės jbVfosn 'dainos vlsuo- 
mel'tiižavijU$U sielas. i

AtPERIS, jau< J 
nas^bef vidabfingu balsu bari* I loi^>-W^^-' • ' <

Nesenai šiojei vietoj ė d. Ram- 
Uutiniokai nedrįstų atsisakyti j bus išsireiškė, kad Brooklynas 
W debatų, nes juk jie daug 
Pnpiškino apie komunistus, tai 

| butų didžiausia sarmata ir pa- 
Jwymas bailumo, atmesti pa- 
toftlymą debatuoti su komunis­
tai!, \

J Gyvename šioje šalyje, tai 
keikia išmokti ir jos kalbą. 

/Kur nepasisuksi, visur susidur- 
M. su angliškai kalbančiais 
žmonėmis. Ar jieškant dar- 
uOi ar dirbant dirbtuvėje, vi- 

bloga, jeigu negali susi-1 
Ulbėti angliškai. Todėl- lai- 
kaslietuviams darbininkams ir 
darbininkėms rimtai pradėt 
skintis anglų kalbos.

.Progii yra, tik reikia noro.
New Yorke ir Chi- 

yra suorganizuotos 
WAlninku mokyklos, kuriose 

r Minama anglų kalbos. Ten 
Miai prieinamos sąlygos, mo-

PERSPĖJA BELGIJA DEL 
RUSUOS ALIEJAUS

ir Bostpųas ir jų apielinkės 
parrriūfintų dainininką mūsų 
draugą. JPovilą Pąuderį iš Chi- 
cagds. Kokie trys' ’metai tam 
atgal aš jį girdėjau dainuojant 
ir jau tada aš džiaugiausi d. 
Dauderio balsu. O juk per visą 
Šitą laiką jis uoliai lavino jį. 
Ištiknjjų, kurie girdėjo d. Dau- 
derį dainuojant pastaraisiais 
laikais, 
pliekia 
uinkus.

tvirtina, kad jisai su- 
visas lietuvius daini- 

Well, aš nesistebiu.

Bet iki šiolei d. Dauderis 
niekur nęsikraustė iš CJiicagos, 
tartum chicagiečiai turėtų mo­
nopolį ant jo. Mes, rytai, irgi 
norime juomi pasidžiaugti* Aš
karštai remiu d. Rambaus su­
manymą ir sakau, kad truks 
plyš, o d. Dauderis pradžioje 
1926 metų turi aplankyti Cle- 
velandą, Pittsburgh^, Philadeb 
phiją, Brooklyną, ir Bostoną.

BRUSSELIS. — Užgirdę, kad 
Belgijos valdžia { rengiasi pri­
pažinti Sovietų Respublika, 
aliejaus magnatai perspėja 
premjerą, kad jis nepripažintų 
Sovietų valdžios tol, kol Su ja 
nebus galima padaryti sutar­
ties del aliejaus šaltinių.

Londonas. — Krakovo obser­
vatorijoj astronomai surado 
naują kometą, aštuntą savo di­
dumu. Jinai buvo pirmu syk 
matoma 19 d. lapkričio.

Berlynas. — Bedarbė Vokie­
tijoje didėja. Oficialiai pa­
skelbta, kad spalių mėnesi vi­
soje šalyj buvo arti 400,00Q be­
darbių.,

New Haven, Conn. — Yale 
universitetas , šiemet turi 5,291 
studentus. Tai vis daugiausiai 
buržuazijos vaikai, nes jin įeiti 
darbininkams yra sunku.

pyragų, 
pašalpa 
bet Lie- 
neuždir-

Mainieriy Prezidentas Skundžia Tūlas Anglies j 
Kompanijas Coolidge’ui už Laužymą Sutarties 1

Matomai, Minkštosios Anglies Kasėjai jau Pradėjo Rimtai 
Kalbėti apie Streiką, Jei Lewis Tuomi Susirūpino.

WASHINGTON. — Mainie- 
rių unijos prezidentas /Lewis 
pasiuntė laišką prezidentui 
Coolidge, skundžiant tūlas 

I minkštosios anglies kompani­
jas už’ laužymą Jacksonville^ 
sutarties, padarytos 1Q24 me­
tais.

Jis sumini Pittsburgh Coal 
kompaniją, Consolidation Coal 
kompaniją, Bethlehem Mines vertus darbdavius rokuotis bū 
Corporation ir Buffalo, Roches- ‘ padaryta sutartimi.
ter ir Pittsburgh Railroad ang- į Matomai, kad mink^taffios 
lies kompanijas, kaipo vienas anglies kasėjuose yrą jBaeĮfii^ 
iš laužytojų minėtos sutarties, pasiryžimas eiti genera^ 
žios kompanijos samdo neuni- llakąsių styeikan, jeigu 
jinius darbininkus ir nepaiso irisas tokią giesmę ględh^ ./

jofeiu unijistinių sąlygų.
Ijewisas nori, kad fedaral# ;; 

vąldžia veiUtų tame klausime, . 
įsakant minėtoms kompani- ; 
joms laikytis sutarties. Pa­
baiga laiško primena, kad, jei >3 
prezidentas nesistengs veikti.- 
kaip reikia, tai, gal būt, minkš-|| 
tosios anglies kasėjai mes 
bą išeidami j streikų, kad pri-
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VAIKŲ ORGANIZAVIMAS
“S. L. A. RESPUBLIKOJE”

Komunistai .Gelbsti 
i iSlrrikieriams

; j   =—-1
I^adangi,,ADR gelbsti anglių 

kasėjų ’strėikiei’iams kovoti, tai 
prisiuntė į streiko apielinkę 
įvairių tautų kalbėtojus. Ne­
senai Čia prakalbi^ maršrutus 
turėjo drgg. Buknys,’ Žalpis, 
Gitlowas, Tallentire ir kiti, o 
dabar važinėja su prakalbomis 
lenkų sekcijos specialis organi­
zatorius drg, B. K. Gebert.

Bendras Atsakymas del 
“Moteris ir Išpažintis”

vaikų organizavime jie nėi ma- 
žiausio supratimo neturi; šitą 
išsireiškimą patvirtina dar ir 
tas faktas, kad SLA. 83 kp., 
kuri bando tą klausimą rišti ir­
gi kitokio kelio nesurado, kaip 
tik tokį, kokį siūlė 2-ras ir 9* 
tas apskričiai. *

■ Dabar panagrinėkime šitą 
klausimą plačiau: Ta organiza-

H ^Laisvės” No. 274 “Senas 
SLA. Naiys” pajudina labai 
svarbų klausimą, tai SLA. P. 
Tarybos veikimą sąryšyje su 
konstitucijiniais patvarkymais. 
Apie tai reikėtų plačiau pakal­
bėti. Aš z čia noriu išsireikšti 
vienu svarbiu punktu, tai jau­
nuolių organizavimu.

Tur būt visiems yra žinoma,
• kad prie SLA. yra įsteigta vai-Į ei j a turi vardą, kuri yra veijdi 
kų skyrius, į kurį reikalinga y- ir pavyzdinga. Į tokią organL 
ra įrašyti jaunus vaikus ir vi- zaciją visados geriaus gauti 
siems tur būt suprantama, kad nariai^ Bet ar galima SLA. 
kas konstitucijoj reikalaujama, I kuopas vadinti tose kolonijose 
tas turi būti P. Tarybos pildo- j pavyzdingomis, kurioms yra 
ma, ir dirbama taip, kad tas I uždrausta remti vaikų — lietu- 
klausimas nebūtų vien konsti-Įvių kalbos ir dailės n^okyklė- 
tucijoj. Bet ar žinot, kad ta^ les’? Tokias mokyklėles palai- 
me skyriuje pereitame seime l<o pažangieji. Kp. norėdama 
nebuvo nei 500 narių? Įsivaiz J veikti tame klausime turi jau 
duokite sau ! Suaugusių y ra skelti tokią draugijėlę, kad sau 
16,000., o jaunuolių tik keletas viena galėti 
šimtų! Kodėl taip apleistas | atsineša i 
tas skyrius? Aišku, kad SLA. Į Aišku, kad 
viršininkai visai nesirūpino tuo pasmerks, 
skyrium ir tpdel jis buvo ne­
gyva raide. Kitaip t___ ,
nors konstitucija reikalavo vai* 
kus organizuoti į SLA., bet P.

[Taryba į tai domės nekreipė, Į niet kolonijos veikime nebus 
fvįsai buvo apsileidus.
?fg .Bet štai pereitas seimas iš- 
į kėlė tą klausimą, ir net tam 
i tikrą fondą nutarė įsteigti. Tas 
I klausimas pasidaro gyvu viso- 
I se kp. ir apskričiuose. SLA. 

■ 2-ras ir 9-tas apskričiai tuo 
reikalu priima tam tikrą tari­
mą: “Remti vaikų* draugijėles, 

į c kur nėra—organizuoti jas?”

tvarkyt. O kaip 
tą progresyviai ? 
jie tokį žingsnį 

Skaldymo darbą 
__ niekur neužgirs pažangesni 

sakant, darbininkai. Tokia mokyklė­
le turi būti visos kolonijos ben­
dras darbas ir tik tuo-

Brošiūros “Moteris ir IŠpa- ] 
žintis” pirmoji laida išsibaigė. 
Greitai bus spausdinama antra 
laida. Kurie esate užsisakę pir­
mosios laidos ir negavote, tai 
jūsų užsakymai bus išpildyti, 
kada bus gatava antra, laida. 
Užsakymų yra daug ir visiem 
skyrium atsakinėti būtų per­
daug darbo ir iškaščių. Todėl 
duodame bendrą atsakymą vi­
siems. Antroji laida kalbamo^ 
brošiūros bus gatava sausio 
mėnesyj, 1926 m. / <

Visų prašome duoti užsaky­
mų, nes męs norime žinoti, 
kiek spausdinti antros laidos.

- MINERSVILLE, PA.
Lietuviai komunistei lapkri­

čio 9 čia surengė lenkiškas 
prakalbas. (Kadangi lenkų A- 
DP sekcijos kuopa Minersvillej 
dar negyvuoja, tai jai susior­
ganizuoti pagelbsti , lietuviai.) 
Kalbėjo B. Gebert, “Tribūna 
Robotnlcza” redaktorius. Nors
čias pirmos lenkų kalboj komu­
nistinės prakalbSs atsibuvo, bet 
gana pasekmingos; žmonių bu­
vo apie 200 ir visi ramiai klau­
sėsi. Aukų surinkta $5.74. 
Kaipo nuo streikierių, 3-čias 

*’mėnuo streikuojančių, tai labai 
gerai. ADP Lenkų Sekcijos 
organą “T. R.” užsiprenumera­
vo 9 ir pasižadėjo po streiko 
sutverti ADP kuopą. Drg. B. 
Gebai! nepaprastai gerai kalba 
ir su angliakasių reikalais ge 
rai susipažinęs, nes yra maino- 
se dirbęs. "

Patartina ir kitoms ‘ koloni­
joms jam lenkiškas prakalbas 
surengti. Adresuoti reikia į 
ADP Centrą; 1113 W. Wash­
ington Blvd., Chicago, Ill,

Rašyt galima bile kokia kai­
na.

Arminas.

> Noriiitiems susipažinti su 
krikščionių nedorybėmis, labai 
naudinga yra brošiūra “Religi­
ja ir Piktadarystės”. Kaina 
tik 20 c. Tai yra faktu rinki­
nys iš krikščionių piktadarys­
čių. Platinkite ją iki bus gata­
va antra laida “Moteris ir Iš- 
pažintis’’.

“L.” Administracija.

NUSIIMA SKRYBĖLĖS

LONDONAS? — Apsikirpę 
plaukus merginos, įėję į resto­
ranus, valgant, nusiima skrybė­
les taip, kaip vyrai. Senos mo­
terys sako, kad jos taip daran­
čios del patraukimo vyrų do­
mės.

peštynių. Jeigu kp. pilnai ir 
neprisidėtų prie palaikymo to­
kios draugijėlės; tai kad 
ir jnažas parėmimas irgi sukels 
simpatiją tarp vaidučių ir tė­
vų h- jau tą syk bus lengviaus 
įtraukti juos į SLA. Chicago j 
139 kp. prisidėjo ii- paaukavo 
^20.Op tokiai mokyklėlei, tai 
ant sekančio mitingo gavo 3 

Tikslas to tarimo — užmegst nartus iš draugijėlės ir būt 
ryšius su jaunimo draugijėlė- dar daugiaus gavus, jeigu P. 
mis ir Įtraukt juos į SLA., nes, Taryba nebūtų uždraudus rem- 
kuomet imigracija sustabdyta, I ti draugijėlę. Aišku, P. Tary- 
be jaunimo SLA. nėra gyveni- ba pastojo kelią Įtraukimui 
mo. Ar žinot, kad šitam tari- jaunuolių į SLA. Už kokią tak- 
mui pasipriešino Pild. ^Tarybaltiką mes turime stovėti kolo- 
ir įsake minėtiems apskričiamsI nijos veikime? — Už bendrą 
atšaukti tą tarimą. Ji pama- veikimą švietimo darbe. Tik 
tuoj a tuomi, kad tas tarimas Į atžagareiviai visados skaldy* 

žalingas. Matot, užmegstImą skiepija, kad ųosusidėt su 
ryšius su vaikučių draugijėlė, kitais.
mis yra žalinga! Argi jau be-Į Kaip tik tokios taktikos ir 
reikia^ didesnio nachalumo ir 
nesugabumo iš valdybos pu­
sės? Nedyvai, kad tokie.virši­
ninkai ir per tiek laiko neį­
stengė nei 500 vaikų įtraukt į 
SLA. vaikų skyrių.
Ar Pild. Taryba nurodė bent 

kokį paragrafą, kuriuo būtų 
galima uždrausti kp. ir apskri­
čiams remti tokias vaikučių lie­
tuvių kalbos mokyklas?’ Ne. 
Ji visai nė nebandė to padaryt. 
Ji net dubcltavą veidą* parodė 
tame klausime. Štai tarn jJmas, nepriėmimas pažangesnių 
Wai: Kuomet 2-ro ir 9-to ap- Putojimas kelio 2 ir 9 
smičių ribose tokios draugijė- H'?&kričiams vaikužlM 
lės‘nevalia remti nei organi- zav*me ^ra Serlayslas įrody- 
zuoti, tai SLA. 83 kp., kuri yra I mas- kad SLA‘
ŠLA. ęentra pašonėje, tokia ncrūP‘ (au^ k“d 
draugijėlę valia užlaikyti ir daugiausiai jdunuplių jtrauk- 
valia organe agitacija varyt. LLi’ ^vo; politikos, uzsispy- 

iij—.. q įiiopjĮ? jje atstumta 
'daug narių nuo SLA. Nariai 
■tai matydami neturi tylėti. Da­
bar kaip tik ir-laikas pasaky­
ti ką jie mano apie savo virši­
ninkų žalingus žygius. •
Užmetimas P. Taiybp^, kad 

bolševikai nesirūpiną narius 
rašyti į vaikų skyrių, lietuti jo­
kio pamato. . Tik peržiūrėkite 
SLA. bertainines atskaitas, jūs 
pamatysite, kokios kuopos dau­
ginu vaikučių prirašo.

Už mažą skaičių jaunuolių 
mūsų organizacijoj atsakomy­
bė, puola ant centro valdybos. 
Ji jau parodė, kad7 nesugeba 
tą klausimą vykdyt gyvenimai! 
ir net supratimo nęturi, kaip jį 
pradėti., Tą vmes matom iš 
praeiti^. Ir tai mums turi bŪ*Į 
ti lekcija.

DARBINLfiKŲ SVEIKATA
DEL J. J. KA&KIAUČIUS

AKLOSIOS LIAUKOS
NERVAI.

IR

SLA. viršininkai laikosi. Argi 
galima iš tokios valdybos no­
rėti pažangesnio ir nuoseklaus 
veikimo? 'Jai konstitucijiniai 
nurodymai visai negalvpj. Ji 
dauginus rūpinasi politinių pa­
žiūrų persekiojimu, šiandieną 
montvidiniai, strimaitiniai 
klapčiukai gieda apie paverti­
mą SLA. partyviška organiza­
cija. Tam' visam P. Taryba 
leidžia ir nei žodelio prieš tai 
nesako.' Cleveland© atsitiki-

Kodėl P. Taryba taip elgiasi ? j™ias. 
Jau faktais yra įrodytą, kad, "" 
.pažangieji darbininkai moka 
ir turi pagyrimo vaikučių orga­
nizavime. Jie tą klausimą 
smarkiausiai kėlė ir kelia vi­
sur už vaikučiu organizavimą 

’kreditą visi dupda bolševi-’ 
karris. P, Taryba pasijuto keb­
lioj padėtyj. Todėl, kad pasi­
rodyt prieš mažiau mąstančius 
narius, kad ir jai jaunuolių 
klausimas rūpi, padarė tari­
mą, kuripomi pastoja kelią 2- 
ro ir 9-to apskričio darbuotei 
neva dėl verbavimo vaįkučių į 
Komunistų Partiją.: Tuomi jie 
mane save išgelbėti iš tos keb­
lios padėties, į kurią jie buvo 
pastatyti niėko neveikdami 
vaikų organizavime. Bet tas jų 
žingsnis juos nuklampino dai’ 
giliaus, nes jie pasirodo, kad SLA. Narys.

(Tąsa.)
žinoma yra n^otilcių,. kur 

be peilio, be’ operacijos apsiei­
ti nėra galima. Bet daugelio 
operacijų nebūtų reikalo dary­
ti, jei medikai ir chirurgai eitų 
su mokslo progresu ir laikytųsi 
modeminių mokslo pasieki­
mų.

Kas pasakyta apie gūžį, tas 
pats maž-daug tenka tarti ir 
apie kitų ‘liaukų, gilių bei 
organų iš pjaustymus, apie ki­
tas dažnai nereikalingas ope­
racijas. Daug daug operaci­
jų daroma, kur jų būtų galima 
išvengti, jei tik sumaniai ir tik­
slingai gydytojas savo parei­
gas eitų. Komercializmo nau- 
ri dvasia visur savo gauruotus, 
aštrius nagus kaišioja. Tatai 
yra tik viena daugelio ydų, ko­
kiomis pasižymi šis netikę^ vi­
suomenės sutvarkjunas. Kai 
del šios gerokai įsibėgėjusios 
ydos atitaisymo, tai keblu yra 
tat atsiekti, nepakeitus radi- 
kalingai visų priežasčių pama­
tinės priežasties — nenuver- 
tus galios kapitalo, Vis tik ne* 
mažai galima kad ir dabar pa­
siekti, galima daugelio opera­
cijų išvengti ir sutaupyti, ligo­
niams daug išlaidų ir daug 
sveikatos, jei tik būtų chirur­
gų ir medikų tarpe’ daūgiau . 
progresingų ir modernų savo 
darbo žinovų. Endokrinologi­
jos geras pažinimas už vis čia 
daugiau galėtų pasitarnauti.

Aklųjų liaukų preparatų su­
manus ir tikslingas vartojimas 
kiekvienam gydytojui gerų pa­
sekmių duoda. Daugelis ligai* 
stumo ir nenormalumų nuoti­
kių, kurių kitaip netenka ati- 
taisyti, pasitaiso puikiai, altių- 
jų liaukų vaistus bevartojant. 
Tatai teko ne ■ ■ kartą patirti 
bet kuriam ‘gydytojui, jei ’tik 
jis kiek rimčiaus ėmė domėtis 
šita be galo plačia -ir daug ža* 
danėm gydymo; šaka, čia vi­
sai nereikta būti ėndokrinologu 
**- spectalistų, n.es kięldtieno 
pažangaus' bei rchirur- 
gof tiesioginė pjįęvolė yra - seg­
tii modeminiai gydymo meto­
dai, sekti medicinos mokslų 
pfygresas h*vengti sustingimo, 
stagnadjbš.-- ^ * .

; Kai pasitaiko užeiti labai 
jau įžymūs nuofikiai, kuriuose 
aiškiai galima matyt tos ar ki­
tos liaukos nenormalumas, tai 

Į ir didžiausias skeptikas sutiks, 
kkip neapsakomai daug jiems 
gera padaro aklųjų liaukų 6 
preparatų vartojimas. Tokių 
į akis puolančių nenormalumų 
pavyzdžių skaičiun priskaito- 
ma gūžiai, arba pailgosios 
kaklo liaukos peraugimai, kre­
tinizmo nuotikiai, kur šita liau­
ka iš prigimties *esti visai men­
kutė; nuotikiai, kur ta pati 
liauka jau išaugusiam žmogui 
liekasi persilpna; nuotikiai, 
kame posmegeninė liauka per- 
smarkiai ima vfciktį, ir vėl to­
kie nuotikiai, kuliuose ši liau­
ka labai nusilpusi ęsti. šitokių 
nenormalumų vardai yra ge­
rai žinomi medikams. Ir šito­
kiuose nuotikiuose niekas ne­
abejotų vartoti atatinkamų 
liaukų preparatų, neš tatai 
duoda stebėtinai gerų rezulta­
tų ir perkeičia visą tokiiĮ ne­
normalumų prigimtį, visą jų 
išvaizdą? j ‘

Bet dar daugiau tenka už­
eiti praktikoj ne tokiu ryškių 
nuotikių, kuriuose, truputį gi­
liau pąkamaritinėjus, gaįima 
surasti tos ar kitos liaukos ap< 
silpimų. Ir šios rūšids nenoiv 
malumubse niekas taip žymiai 
ir pastoviai nepagelbsti, kaip 
sąmoningas aklųjų liaukų pre­
paratų vartojimas.

Keletą kaip tik šios rūšies 
vaizdingų nuotikių paduoda 
Dr.* Garretson iš savo patyri­
mo, Kiekvieną tokių nenoi> 
malamų nuodugniai išegzami- 
navo: ne tik jų kūną, bet ir 
kraują, šlapimą, jų papročius, 
palinkimus, .įgimtas savybes; 
paveldėtus krypsnius ir ttf, — 
visa ka išnagrinėjo. z Rentgeno < 
(X) spinduliais irgi, kur Tei­
kėjo, tyidnėjimų daryta. Pa­
kartosiu čia trumpai keletą 
tųjų patyrimų. *

,{(Daugiau bus)

BerhmMs4-rT ferMtu laikų 
reichstage bus balSuojanįa Lo- 
kanio sutartis. Reakcininkai 
jai' priešingi. Jie nori, kad 
Hindenbargas nepasirašytų siijį. 
tarties. Socialistai už 
tartį.

Velionis Draugas Jonas A. Turanas
Kądangi veliąpį, g.erą|z,pąž^ 

nau ir per kelta metus veiką- 1 
me drauge, tai, gavęs <lau<iau > 
informacijų nup: jo , moters i 
Onos Višniauskiųtės; bandysiu l 
trumpai parašyti apie velionį i 
ir jo darbus.

Jonas A. Turanas gimė 1Š91 
metais, 15 d. rugsėjo, Bauži- 
nių kždmėj kuris priklauso 
Jurbarko valsčiui, Raseinių ap­
skričiui. Jono tėvai — maža­
žemiai Žmonės; jis neturėjo 
progos lankyti’mokyklos. Ra­
šybos išsimokino pats per sa­
ve. Į Ameriką atvažiavo 1910 
metais pas savo dėdę, kuris 
Amerikoj turi mažą ūkį, tik 
nežinau, kurioj valstijoj.

Jo dėdė buvęs geras katali­
kas ir mylėdavęs girtauti.

Vėliau Jonas apsigyveno N. 
Adams, Mass. 1912 m. atke­
liavo į Brocktoną, Mass., ir gy­
veno čia iki ‘mirties.

Jonas A. Turanas greitai 
pramoko anglų kalbos ir rašy­
bos; per tūlą laiką bendradar­
biavo “Brockton Times’ui”, 
kaipo apmokamas reporteris.

Jonas mirė 23 d. spalių 
Ply. County, Henson, Mass., 
džiovininkų sanatorijoje; pali- i 
ko dideliam nuliūdime savo ; 
mylimą moterį, du broliu, se- 1 
šerį ii- senus tėvelius Lietuvoj. 1 

1915 m., man atvažiavus iš i 
Philadelphijos į Montello, nors i 
aš tais metais niekur noprigu- i 
lėjsfti ir nieko neveikiau, ta- 1 
čiau Joną Taraną greitai paži­
nau, kaipo literatūros platinto­
ją. Būdavo kiekviename pa­
rengime jis pardavinėja įvai- I 
rias knygas ir užrašinėja laik­
raščius. Ir, tur būt, jis yra 
daugiau užrašęs laikraščių, ne­
gu kas kitas galėjo tais laikais

Į užrašyti Montviloj.
Velionis prigulėjo prie LSS. 

į 17 kp.; kada Socialistų Par­
tija buvo apvaloma nuo rene-

’ galų, tai Jonas perėjo į komu- 
Įjįnisty eiles. Po reakcijai pri- 
’ klausė prie pogrindinės komu- 
* nistų partijos.

1921 m. buvo išleisti geguži­
niai lapeliai, kuriuos reikėjo 
nakties metu išmėtyti po mies­
tą. Jį nuo to draudė jo mote­
lis, sakydama: “Tu, Jonai, esi 
nesveikas. Neik, nes jeigu rei­
kės bėgti, tu nepajėgsi pabėg­
ti. UžsikosėsL..” Tačiau jis 
pasiėmė pundą lapelių ir išėjo.

Jonas bendradarbiavo “Ko­
voj", rašydamas žinias iš vie­
tos gyvenimo; po savo kores­
pondencijomis pasirašydavo 
Brocktono Reporteris ir Senas 
Jonas. Rašyme koresponden­
cijų neturėjo nuosaikumo, nes 
dažnai1 bandydavo neutralius 
ir mūsų simpatizatorius žmo­
nes užkabinti savo korespon­
dencijose.

Už kelių dienų po jo mirties 
susitikau drg. Balsį Brooklyne; 
kuris prisipažino, jog jis — 
Balsys, — kada redagavęs 
“Laisvėj” korespondencijai, 
r.etalpinęs jo kelius korespon­
dencijas tik todėl, kad jis ban­
dęs užgauti tolus ašmenis, ku­
rie, nors ir neprigulėjo’prie 
mūsų organizacijų^ tačiau ne­
buvo ir priešai, o toks rašymas 
būtų galėjęs padaryti juos mū­
sų priešais. /".«•■ '

Del korespondencijų rašymo 
yelionta nuėjo. ęu baJtrušaiti- 
piaįs (ekstra-kairiatatais), o ne 
dėl kito ko, nes kada aš perei­
tą pavasarį jain parašiau laiš­
ką j sanatoriją ir prašiau, idant 
jisai Jrą M1® parašytų į “Lajs-

’ yę^f tai jis mari atsakė:
‘(Gal ką ateityj ir parašysiu, 

■ tik rife į ’Laisvę’, nes tas laik* 
raŠ^s.yra nedarbininkiškas, jo 
redaktoriai nedarbininkai, to­
dėl ir darbininkų raštus dažnai 
taunčta į gurbą.yr” , * 1
. 41 janJ atsą^tau.-:- “Jonai, 
kiek tiktaš ,esu .^ąrą|ęs jkpT.es*! 
pondenčijų hr eĮtių į 
’laisvę’,v vi^adoo ntaM. rąštus 
taĮ'Pmdayoi'-n^jrą^^®^ 
respondencijas vengdavau to, 
kas negalima :iąiia‘aštyjlt4tB*n' 
® -.hr

Velionis, kada buvo dar svei­
kas, perdaug rūkydavo cigarus 
ir dažnai ištisus vakarvft sėdė­
davo prirūkytame kliube, o 
tas, veikiausiai, ir pakirto jo 
sveikatą.

Kada 
bau, tai 
sižiūrėti 
ypatybę 
mą. Būdavo jki pietų skaitau 
ii’ korespondepcijas rašau mū­
sų laikraščiams, o kadą vasa­
ros saulutė įšildydavo kambarį, 
pasiimu knygų,. laikraščių ir 
einu į laukus prie ežero, atsi­
sėdu po lapotu medžiu ir skai­
tau.

štai mūsų sergantis Jonas. 
Kada tik ateidavau prie Lietu­
vių Tautiško Namo, tai veik 
visados jį rasdavau sėdintį 
prie Tautiško Namo priešaki­
nių durų, kur daugiausia auto­
mobilių dūmų. Dažnai jam pa­
stebėdavau: tu, Jonai, sergi ir 
dar sėdi tokioj vietoj, kur au­
tomobilių dūmai troškina... 

’ Eik į laukus, kur tyras oras. 
' I Dabar liepos mėnuo, šienas 

pjaunamas. Kvepia, eik... E, 
i nuobodu man ten vienam, — 
, jis atsakydavb. Yra daug^žmo- 

nių, kurių negalima įtikinti, 
jog tas yra kenksminga svei­
katai. Nerūkyk perdaug (rū­
kymas ir naminės gėrimas vi­
sai nereikalingas), bandyk už­
silaikyti geriau. Tokie užsi­
spyrėliai^ dažnai tau ' atsako; 
“Sveikam žmogui viskas svei-

I ka, nieks nekenksminga.”
Nėra pasaulyje tokio daik­

to, kuris nesugestų. Jeigu į au­
tomobilių neįpilsi aliejaus, tai, 
nežiūrint, kad jis bus ir nau­
jas, suges į vieną dieną. Taip 
pat yra ir su žmogum. Užsispy­
rėlius pertikrina tiktai pirmlai- 
kinė mirtis...

1921 m. vasarą nedir- 
ir turėjau progą pri- 
į šią velionio blogą 
— sveikatos nepaisy-

Utarninkas, 24'Lapkričio, 1925

JUOKAI NE JUOKAI

TabakierkaŠirdis Kaip

Visi daktarai sako, kad žmo­
gaus širdis yra pailgai apvalai­
na, o “Keleivio” poetas sako,' 
kad jo širdis kampuota ir no 
tik kampuota, bet jis ją ir ne­
šiojasi iš lauko pusės pasikabi­
nęs, nelyginant ubagas krepšį 
ir dar prašo visų, kad apžiū­
rėtų jo tą širdelę, kad tildai ji

Stebėtini tie “Keleivio” so­
cialistai, kad savo širdis ne­
šiojasi užančių, kaip tabokini < 
tabakierką. 0 gal jie už tai Ir 
taip lengvai išmaino savo širdin 
ant buržuazinių pamazgų, kad 
jų Širdys iš lauko pusės?

“'Keleivis” ir Žmonię 
“Reikalavimai”

Vienas skaitytojas užklausi 
“Keleivio” menševiką, kodėl 
tiek daug pila savo pamazgy 
ant Sovietų valdžios per keleivi* 
nį rėtį. Džian Bamba Michel- 
sonas davė atsakymą, kad 
“žmonės” to reikalauja, <

Kažin, ar tas “Keleivio'' 
skaitytojas neturėjo mintyj pa­
klaust, kodėl “Keleivis” nieko 
neparašo apie Anglijos darbo 

i unijų delegacijos į Rusiją pir­
mininką Purcellį, kuris taip 
prielankiai kalba ir rašo apie 
Sovietų valdžią ir gerėjančia 
Rusijos darbininkų padėtį?

Vargo Vaikas.

VISOMS ALDLD. VI APSKRI­
ČIO KUOPOMS

Paskutinis Velionio Man 
Laiškas.

“S. Hanson, Mass., 
Sept. 7, 1925 

(Labor Day)
“Drauge!

“Jūsų atvirutę aplaikiau jau 
senai, širdingai ačiū. O 
link jūsų

kas 
neatsilankymo pas 

mane laike vakacijų, tai pa­
prastas pasiteisinimas. .Geriau 
būtum padaręs, jeigu būtum 
pasakęs teisybę: nenorėjau ir 
neatvažiavau. Aš už tai jumis 
negaliu kaltinti, nes paprastas 
dalykas, kuomet žmogus svei­
kas ir turi pinigų, tai yra ir 
draugų, O kuomet žmogus 
esi nelaimėj, tai draugai bijo 
ir pasirodyti. Drauge, gal kuo­
met jums teks tatai geisitik- 
rinti. šiaip gyvuoju gerai.

“Klausyk, Stasy, kad neatr 
važiavai aplankyti, tai už ‘pa- 
kūtą’ stengias man prisiūsti 
‘Proletarinė Poezija' ir 'Kara-j 
liūs/ Anglis', o gal galėtum dr. 
Kaškiaučiaus knygą prisiųsti? 
Aš susirašinėju su vienu Kau­
no politiniu kaliniu, kūris pra­
šo manęs, kad aš jam prisiųs- 
čiau knygų, o aš jų neturiu. 
Kiek suprantu, tai drg. Akelai­
tis vėl gyvena Brooklyne. Tai 
ir viskas šį kartą.

, “Draugiškai, 
<4J. A. Tmari.

Iš. jo laiško matosi, kad jis 
nemanė visai apie mirtį.

Ilsėkis, drauge, šios šalies 
šaltoj žemelėj.

S. J. Balčiūnas.

Brangūs Draugai:

ALDLD VI Apskričio mrinė 
konferencija Įvyks nedėlioj, 10 
d. sausio, 1926 m., 10 vai. ry­
te, Lietuvių Name, 4th ir L'p- 

| land St., Chester, Pa.
‘ čia talpiname dienetvarkį 
kurį gerai išstudijuokite ir duo­
kite įvairių sumanymų. Taip­
gi išrinkite skaitlingas delega­
cijas, nes skaitlingesnis suva­
žiavimas yra pasokmingesnis.

Kiekviena kuopa siunčia vie­
ną delegatą nuo kuopos ir po 
vieną nuo kiekvieno 10 narių 
skaičiaus ir to skaičiaus didžio­
sios dalies. Pavyzdžiui, jeigu 
kuopa turi 16 narių, tai siun­
čia 3 delegatus; 26 narius—t 
delegatus, ir tt. •

Delegatų kelionės lėšas ap­
moka pačios kuopos.

RAŠYTOJAS BARBUSSE VA­
ŽIUOJA 1 BESSARABIJĄ

' VIENA. — Rumunijos val­
džia davė, leidimą komunistų 
rašytojui Henri Barbusše įva­
žiuoti į Bešsarabiją ir pabūti 
ten 10 dienų. Rašytojas ke­
liauja pažiūrėti padėties vals­
tiečių kalinių, kuriuos Rumuni- 
■jjos didžia "sulinė dėlto, kad 
jie nori,Bes^arabijai autonomi­
jos. ’

Skaitykite Dienraštį ir 
Kitiems Užrašykite.

DIENOTVARKIS
1) Suvažiavimo atidarymas.
2) Paskyrimas mandatų ko­

misijos.
3) Raportas mandatų komi- ’

sijos. 4
-1) Rinkimas pirmininko, se­

kretoriaus ir Įvairių komisijų-
5) Raportas ALDLD VI 

Apskričio valdybos.
6) Raportai kuopų delegatų.
7) A. L. D. L. Draugijos rei­

kalai : knygų leidimo Mausi­
mas ; suvažiavimas ir tl~

8) ALDLD bendras darbas
Įsu kitomis darbininkų organi­
zacijomis. *

1 9) Lietuvos darbininkų rci-,
' ! kalai—apsigynimas ir tt.

10) Parama mūsų laikraš-^ 
Įčiams; platinimas jųjų ir kny­
gų.

11) Jaunuolių švietimo dar­
bas.

12) Nauji sumanymai kuopų 
ir delegatų.

. 13) Neužbaigti reikalai irbi­
lų apmokėjimas.

14) Sekantiems metama 
dybos klausimas ir nuskyli- 
mas‘ vietos ^iel sekančios ft 
vencijos. ' .

15) Suvažiavimo uždarymas.
Kiekviena' kuopa išrinkite 

delegatus ir tuojaus pranokite 
sekretoriui, kiek ir tt, ;
prisiųskite pirma sekretoriui 
raportus apie jūsų kuopų nu­
veiktus darbus.

ALDLD VI Apskr. 01^ ,'
D. M. šolomtM.

Sus. Raštininkas 
' ■ Ą.

Box 157, Lėster,
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I NE JUOKAI g P. M. šolomskas.

Įspūdžiai iš dzūkuos kampo
(Pabaiga.)

aip Tabakierka

arai sako, kad w ' 
yra pailgai apvalai- 
eivio” poetas sako, t 
is kampuota ir ne 
ta, bet jis ja ir ne- 
ūko pusės pasikabi- į 
lant ubagas krepšį . 
io visų, kad apžiu- 
irdelę, kad tikrai jr

tie “Keleivio” so­
ld savo širdis ne- 
įčių, kaip ubokius <

O gal jie už tai ir 
išmaino savo širdis 
inių pamazgų, kad 
i lauko pusės? .... (

is” ir Žmonių 
kalavimai” 
taikytojas užklausė 
oenševikų, kodėl jie 
pila savo pamazgy 
valdžios per keleivi 
ian Bamba Michet-
i atsakymą, kad 

reikalauja. * .
ir tas “Keleivio"’ j 
teturėjo mintyj pa- 
1 “Keleivi?7 nieko 
ne Anglijos ‘darbo 
cijos į Rusiją plr- 
•celiį, kuris taip 
<alba ir rašo apie ;
žią ir gerėjančių 
liniukų padėtį?'

Vargo Vaikas.

Kaip Nekurie Amerikonai El­
giasi, Parvažiavę Lietuvon.
Gyvenant Amerikoj ant vie­

tos, rodos, mažai kas išvažiuo­
ja Lietuvon pasisvečiuoti, bet 
Kuomet i&ileidi kelionėn, tai 
tik užėjus ant laivo jau pama­
tai kelioliką lietuvių. O nuva­
žiavus Virbaliu, kur suvažiuo­
ja amerikiečiai, parvažiavę 
kirtingais laivais, ten jau ran­
di iki šimto ar daugiau lietu-1 
via amerikiečių. Ir taip kas­
dien ir kiekvienu traukiniu iš 
Bremeno, Hamburgo, Cher- 
lourgo ir kitų ponų vis nauji 
ii nauji būriai pilasi į Virbalio 
siutinės narna. Apsidirbus su 
mitinės reikalais, amerikie­
čiai sueina į bufetą pirmiau­
siai paragauti lietuviško val­
gio, kurio per tiek metų nebū­
ty ragavę. Bevalgydami, be- 
lagauaami “valstyoinę”, suei­
ta į pažintį, klausinėja vienas 
too, kokiame mieste gyveno ir

čiasi milionierium, švaistosi 
dolerinėmis, šūkauja, rėkauja 
u, galų gale gauna apstumdyt 
nuo tų, Kuriem - jis fundijo. 
lankiai ir miliciją įsimaišo. Jei 
Kyia is to muštynes, tai milici- 
jantas pirmiausiai areštuoja 
čuneriKoną, nes žino, kad jis 
ouvo pnezasčia to lęrmo. Be 
to, suareštavus amenkoną, tan- 
Kiausiai jį nuoaudžią pmigiš- 
kai, is ko milicija gerai pasi­
naudoja. Ir taip ūždami, tie 
ameriKonišKi sportai tanKiai 
ueienKa* teisės sugrįžt atgal 
Amerikon.. . Tokie didžiu­
moj nėra Amerikos piliečiai, 
parvažiuoja tik su šešių mė­
nesių “permitu”. Besisvečiuo­
jant Jie praleidžia pinigus. 
Artinantis laikui grįžt atgal, 
jie rašo -laiškus Amerikon pas 
draugus ir1 prašo kuo greičiau­
siai atsiust pinigų kelionei. A- 
merikoj jų draugučiai ne vi-i 
suomet skubinasi jų prąšymąl 
išpildyt, — ot, ir skandalas. , . ' 
aoi gauna (jei gauna) pini-

tikau savo sepiau pažįstamą,įkalbi”, atsakė mergina. ' Jisi 
stotkjį, ;^ąrn|^|oją. Nuėjus jai paaiškina, kad tai reiškią: 
mum reštaranan vakarieniaut, “Tu sulaužei mano širdį”...

pažįstamas praneša man, Mergina nusišypsojo ir niekė 
neatsakė. Ir taip parėkavęs, 
padainavęs pasigriebė vieną 
merginą už rankos ir smuko 
laukan, o kitas dvi paliko ant 
“dievo valios”. (Jis tur but 
manė, kad tuomi mum gero 
padarė...)

Išėjus jam, vienai mergina 
man pasakė, kad tokių ame­
rikonų parvažiuoja gana daug/ 
Anot jos: “Viskas, kuomi jie 
gali pasigirti ir pasididžiuoti, 
tai tik tuomi, kad jie buvo A 
merikoj ir turi kišeniuj dole 

Sako:

HUDSON, MASS.
ll.rn TIK Ui M&

l LLKo LdUi Lli>

kad vakkre parvažiavo 
į Keliolika ainenKony, kurių vię- 
L naš apsistojo vtesbutyj kitoj 
. pusėj gatves; girdi/ jei nori, 

tai pašauksiu jį sykiu vaka- 
neniautL Man su tuo sutikus, 

L
mano draugas tuoj atsivedė 
minimą amerikoną, o amęn-

’ Konas atsivedė net tris meęgi- 
‘ n as! (Greitai susipažino,.. j

Kai tik jis įžengė į i’estoraną, 
tuoj pribėgo pne manęs ir su­
šuko : “Are you irom Ameri­
ca?” “Taip”, sakau, “from m 
America”." O kad pradės jis|ri*ų.” Sako: “Aš tarnauju 
Kalbėt į mane angliškai, o jaulviešbutyj ir matau daug aidė­
tas angliškumas, tai dievuli 
sergėk,.. Apie savo mergi­
nas jis visai užmiršo, paliko 
jas prie durų stovinčias- Tu­
rėjau pertraukti jo “anglišką” 
kalbą ir primint jam, kad pra­
sytų savo merginas sėstis. Su­
sėdus visiem už stalo, jis tuoj 
užsakė “grafinką” degtinės ir 
po butelį alaus. Prasidėjo

I “puota”. Merginos mažai ra­
gavo degtinės, aš su savo drau­
gu irgi nesiskubinom ją mauk­
ti, bet mūsų šenadorietis pri­
sipils pilnutėlę, tik sriupt .ir 
jau tuščias stiklelis, ir su pa­
sididžiavimu sako: “Ot, šitaip 
amerikonai geria !” Neužilgo 
jis pasidarė labai meilus ir 
linksmas. . . Pradėjo šalę sa­
vęs sėdinčią merginą kabinėt, 
siekia bučiuot, o ta nesiduo­
da; pradėjo angliškai kalbėt 
ne tik su manim, bet ir su savo 
merginomis, kurios, nesupras­
damos jojo kalbos, šypsosi vie­
na į kitą žiūrėdamos. Ant ga­
lo jis pradėjo dainuot; užrie­
tė galvą, uždėjo ranką ant 
krūtinės, kad užtraukė 
mušiu balsu:
* “Oh you dear gerly,

You my s vyt art,
You bro kin my hart,
You brokin my ha-a-art”...
Sustojęs dainuot klausia pas 

merginą: “Ai' žinai, ką me­
niną 4 You bro kin my art?’ ” 
“Aš nesuprantu, ką tamsta

and Maynard, Ma^s.

—
HUDSON, MASS.

LINKSMIAUSI ŠOKIAI
Rengia š. -J-. P. Draugystė, Hudson

Ketverge, 26 d. Lapkričio-November, 1925
Thanksgiving Day

ANT SAINT LEON’S SALĖS
1 - - ‘ Hudson, Mass.

Pradžia 6:30 vai. vakare

Grieš orkestrą iš Lowell, Mass., visokius šokius, daugiausia 
-'i lietuviškus. Pradės grajinti 7 vai. vakare.

Taigi, gerbiamieji vietos ir apielinkės lietuviai ir lietuvaites, kvie­
čiame visus m skaitlingai atsilankyti ant šių linksmų šokių. Bus 

skany) valgių ir gėrimų. Kurie neatsilankysiteri-gailėsitės.- 
Tad visi ura rant Šokių!

Draugystės Fin. Raštininkas Silvestras Shatas,

" 27 Main St.

iu>kiub aux* uguA Dei viuuxxt 
gedimo l loki žmoguži tikai, 
uimęi, aeiUULaXUMa 11 į Vairią Qttfilll» 

3uxuų Apjmuus. Jeigu LOJlumju 
aui U mum ui n j gamą paruuy Mini, Ui# 
,oiu maiUiiccuit) dlllu mvulkmlm, aegu 

I om «mu»u aumua. iMAgi, jeigu jau 
adai eaą* apimlu kokiu aura uumilua 
urną. Utį greLL leiKaiauM aiuaą 
^wvKoiiu, » KuriDa ’ jum aUglą&im

vui£>L2uie^ yru uuw aejuuiuių
LLZJLitiUsJlUlU, ėJLUVAU U*W41J

<m, utsuuru vaig/1, oLiunų u pi 
»auuejmiu, uhimu, uu»
io Liūlia į f pci šauniu, ■ aKuu ue jum.

u, įMeiaKMuą, siapmiiiiwsi y
vų ilgų. Au>JLUbK OUC, UU g>U» 

'MKSizouų uuo Oue ritsiio* trinmj 
LULUtilUfr ugu».

Jeigu genu nervą siunuuą, gtuvei 
»MausmuB, ūžimą ausyse, nuomarą 
Birdies ligą, tai atsiųsk tibc ix gau­
si musų gausimi vaistui,, taip 
uamub “Nervų Preparatas0. Nėr 

ilga yra labai blogas dalykus 
vėl mūsų 
mi ligai 
ramumą.

Atsiųsk _
dų žolių ir knygų katalogą, 
tingi mūsų žolių pardavinėtojai iri 
ouoae miestuose.

M. ZUKAIT1S
25 Gillet Rd., Spencerport, N.g t

CH1CAG0S ŽINIOSir tą publiką sudarydavo, di­
džiumoj, lietuviai darbininkai. 
Šis parengimas* turėtų būti fi­
nams draugams jjamoka, kad 
jų nusistatymas nesiskaityti su 
“silpnesniais” yra klaidingas.

rikonų. Iš pirmo prakalbėji- 
nio galima suprast, ko kuris 
vertas.”

Tai tiek tuo tarpu įspūdžių 
iš dzūkijos. kampo. Kurių 
svarbesnių nuotikių čia nepa­
minėjau, tai vėliau, prie pro­
gos, 7 parašysiu atskiruose 
straipsneliuose.

BOSTONASIR
AP1EL1NKĖ

čion susitvėrė Jaunų Mer­
gaičių Kliubas. To kliubo tiks­
las—lavintis dailėj. Aš linkiu, 
kad tas Jaunų Mergaičių Kliu­
bas virstų Jaunųjų Darbiečių 
Lyga.

šie i draugai:

Nervų Preparatu* atbėga 
kelią ir suteiKia imagu, 

10c, tai gausi visokių mtt 
Reik*

ALDLD 19 KP. PRAKALBOS 
BRIDGEPORTE IR AUKOS 

.“LAISVEI”
Lapkričio 6 d. Mildos sve­

tainėj, arg. L. PrūseiKos pra- 
Kaioose auKojo
J. Vilius $5; L. Kaleina, J. Že­
maitienė, Ą. Stančikas, Jonas 
Kulis, J. Šimkus, K, Srabalis, 
J. Kazlauskas, Aimanas, P. 
žemaitis, KiaDonas, Tamošiū­
nas, A. Kateia ir A. Šileika po 
$1; J. Klastauskas, J,. Šidlaus­
kas, P. Druseika, P. Kasparai­
tis, P. KlastausKienė, K. Klas- 
lauskas, K. Gvazdlenė, A. Jau- 
ba, Silkauskas, A. Motiejūnas, 
F. Mankevičia, T. ž., A. Dei- 
Jtienė po 50c.; smulkių surink­
ta. §8.97. Viso $34.47. Pinigai 
perduoti d. L. PrūseikaL

Visiems aukojusiems varde 
kuopos tanu ačiū.

A K.

L. L. R. Choras rengiasi pra> 
dėti mokintis operetę “Meilėn 
Rykštė”. Todėl reikalinga J 
chorą daugiau dainininkų ir 
dainininkių, ypatingai svarbu, 
kad senieji dainininkai lanky­
tųsi reguliariai į pamokas 4r 
pritrauktų naujų dainininkų ir 
dainininkių. Turi pasidarbuoti 
visi choristai. Jei visi dirbsim 
me, tai ir pasekmės bus.

AUTOMOBILIU 
MOKYKLA

lelff* jfU aence padaryti
vėsoj ir cereesj pragyvenimu, 
tai ■•kinkitia aatomobiliaua 
amato geroj Lie t® viSko J mokyk* 
lej, kur po vadovyste įBatruk* 
ieri^ galite per kelias sarai* 
tea llmokt gerai vatiniu ir 
taisyt viflokių aistemg aatem* 
□UiBB, trekas, taipgi ir Fordą

SAVIM4 JLAI8NIQ
GARANTUOJAMI*

Taipgi aujieAkem kiekvienas 
mokiniai vietg, aea mes aaril* 
ra asployseat efiati k tarls

it Sprendžiant pagal jų kal-|^ tai Jau bUna P,elwėlu;;/ 
t j, pasirodo, kad daugiau par- 
fažiavusių yra neapsišvietusiųj* 
neapsiskaičiusių vyrukų. Tokie 
biteliai apie „nieką daugiau 
nekalba, kaip tik apie mergi- 

apie “gerus laikus”; pil- 
hi tuščio pasididžiavimo. Ne­
spėja susipažint su bufeto ko- 

tamaite-lietuvaite, tuoj 
‘įsimyli’’ į ją, kalbina apsi- 
ftsti, rodo jai pluoštą doleri­
niu ir tam panašiau. 'Gi tos 
K’-tai pažįsta tokius sportelius 

-irkrežiu juokus iš jų, o pasta­
rieji nepajėgia suprast, kad 
los “grinorkos” juos ant j uo­
te palaiko. J^e paskui giria- 
fl. kad jau įsimylėjo į jį bufe­
te tarnaitė ir kalbina apsivesti. 
0 kokis jam džiaugsmas!. ..

Parvažiavę tėviškėn, tokie 
borteliai dar labiau “kreiza- : 
tyja”. Kur eina, ten geria ir 
iifem fundija; įsigėręs jau-

1 Amerikon jau neįleidžia. Už- 
i uguosčio apielinkėj sutikau*du 
tokius nelaimingus vymkus. 
Vienas net iš Bremeno buvo 
sugrąžintas? Braidžioja po 
purvyną, nabagėliai, h’ verkia. 
Tai yraJikimas tų žmonių, ku­
rie Amerikoj jokių laikraščių 
neskaito. Jie net patys pasi­
sako, kad nėra jokios naudos 
iš laikraščių skaitymo. . . To­
kių amerikonų niekas neger­
bia Lietuvoj; iš jų juokiasi net 
ir mokyklų vaikai. Pasirodo, 
kad ten jaunimas daugiau žino 
už tokius amerikonus, todėl ir 
palaiko juos ant juoko.

Teko man sutikt Kaime vie­
ną typišką “sportelį”, atvažia­
vusį ten kur nuo šenadorio, su 
kuriuo prisiėjo praleisti vaka­
rą viename restorane. Buvo 
taip: Atvažiavus man Kaunan 
į žemės ūkio parodą, stotyjsu-

NORWOOD, MASS.

8 d. lapkričio ĄD,P finų kuo­
pa turėjo surengus paminėjimą 
8 metų Sovietų Rusijos gyvavi­
mo. Programos išpildyme da­
lyvavo vieni finai, išskyrus 
kalbėtoją. žmonių atsilankę 
apie 60, kurių tarpą buvo 6 lie­
tuviai. Kode! taip mažai žmo­
nių atsilankė į taip Svarbų pa­
rengimą, kaip paminėjimas 8 
metų Sovietų Rosi jos? Viena
priežastis, tai lietus lijo tą va­
karą. Antra, tai finų draugų 
kaltė, nes finai, kaipo komu­
nistai, yra prasti. Jie visai ne­
nori skaitytis ir tartis su kitų 
tautų komunistais.] Finai save 
rokuoją galingais, nes jie turi 
ADP kuopoj apie 200 ųarių, o 
lietuvių komunistų yra tik 15. 
Už tai finai draugai dažnai pa­
sako, kad viskas nuo jų pri-1 
klauso. F 
gų finų tokis manymas 
klaidingas, net ir nekomunisti­
nis. Tiesa, kad Rietuvių komu­
nistu yra penkiolika, bet lietu 
vių darbininkų yra Nonvoode 
apie *1,000 ir iŠ to tūkstančio 
yra pora ar trejetas šimtų dar­
bininkų, simpatizuojančių ko­
munistiniam judėjimui. Ir ka­
da tik buvo pirminis rengiami

19
Vienas biznierius buvo užsi’ 

jnanęs išdeportuoti d. Pri P. 
Kručą iš Keistučio Draugijos 
pirmininko vietos už tai, būk 
Kručas kam tai sakęs, kad tas 
biznierėlis Kručui neatidavęs 5 
centų “čenčiaus“, tai biznierėlis 
įsižeidęs ir ant Kručo buvo pa­
davęs skundą, kad draugija pri­
pažintų rjį kaltu ir iš pirminin­
ko „vietos prašalintų- Bet drau­
gija skundą atmetė, nes drau 
gija apie tą “čenčių” nieko ne­
žino.

Apie ta biznierėlį reikės daž, 
Bet gi pasirodo, drau-1 mau parašyti, nes jis pradėjo 
tokis manymas yra ’ labai augštai ragus _ statyti,

PITTSTON, PA
priki-

medžiagos apie jį netrūksta.

Darbai šiuo sykiu Norwoodo

NEWARK, N. J.

TEATRAS!TEATRAS!

Pirmi,s mandatų komi-

; u manymai kuopt

i

mH*

)TVARKIS 
vimo atidarymas, 
mas mandatu ko-

[ffti reikalai irji- 
18.
ems metams-' w , 
tas ir nit^srl’ 
Į sekančios

Žingsniai”
Drama 4-sę veikmėse, parašyta Br. Vargšo

STATO SCENOJE AMERIKOS LIETUVIŲ PROLETARŲ 
MENO SĄJUNGOS TEATRALIŠKA KUOPA

J vyks Nedėlioję #

Telephone Greenpolnt 2320

J. GARŠVA

tarptautiniai parengimai susi šiomis 
tarus su lietuviais f ‘ * 
kais, tai žmonių atsilankydavo tiršta migla, kokios labai se­
ne 60, bet trys ar keturi šimtai, nai Anglija nematė.

DID. VIAPSKRI- 
KUOPOMS
ugai:

I Apskričio metine 
įvyks nedėlioj, 10 

26 m., 10 vai. ry- 
Name, 4th ir Up- 
?ster, Pa. 
lame dienotvariį 
studijuokite ir duo- 
sumanymų. Taip- 
skaitlingas delega- 
caitlingesnis šuva- 

pasekmingesnis.
kuopa siunčia vic- 
nuo kuopos ir po 
iekvieno 10 nartų 
o skaičiaus didžio- 
Pavyzdžiui, jeigu 

6 narių, tai šuni­
nis; 26 narius—| 
tt. ' >'■ 
kelionės lėšas ap­
kuopus.

us pirmininko, se- 
įvairių komisijų.

as ALDLD W 
iybos.
i kuopų delegatų. 
L. Draugijos rei- 
leidimo klausi­

amas ir tt
1 bendras darbas 
arbininkų organ}-

> darbininkų rei- / 
funas ir tt, 
a mūsų laikraš- | 
mas jųjų ir kny^

lių švietimo Har

vimo : 
kuopa išriffiBy.į 

iiojaus praneškite į 
ėk ir TW$ 
irmą sekrttOl,?| | 
jūsų kuopųj^H

T Apskr. 0<i 
Af. 

iniąkas 
l. / ;< 
er, Pą

ton. Svyruoklis.

TAMSOS VIEŠPATYSTĖ
“Na, tai būkie sveikas, jaunas vaikine,” 

spausdamas Jurgio ranka, kalbėjo Ramonas. 
“Gal ši naktis yra paskutinė, kurioje mes per­
siskirtame. O jei ir teks kada pasimatyti, tai 
mūsų gyvenime bus daug perinamų. Bet viskas, 
kas lieka mums įsitėmyti, tai tas," kad mes esa­
me kilę iš nuskriaustos klasės žmonių ir mūsų 
pareiga kovoti už pagerinimą savo ir savo kla­
sės būvio. Įsitėmykie tai...”

Tai buvo paskutiniai žodžiai, su kuriais 
jie persiskyrė. Abudu nuėjo į priešingas pu-

. (Tąsa)

Jų kalba daugiausiai buvo supinta* su iš- 
Užtarimu ir apie tai manydamas Jurgis kal­
ėjo: “Mano keliorfė skirtingesnė nuo tavosios. 
To kiekvienus metus gali sugrįžti, \uenok man 
te visai kas’ kita . Mano kelionės lėšos daug sės ir Ramonas per valandėlę girdėjo atsitoli- 
dilesnės ir del to prisieis sugrįžti tik už kclc- 
hs metų ir jeigu viskas pavyks gerai, tai gal

: lik tuomet pasimatysime.,.”* Aiškus dalykas, 
tel tokiame atsitikime teks pasimatyti, nes 
Ramonas tvirtino, kad jis vakacijoms parva- 

kiekvieną metą.
Jiems beeinant,^Jurgis tarsi ką tai išgirdo! 

kakalyje savęs. Abudu apsistojo, kad per­
tikrinti, ar ištikro kas nors jų neseka. Bet 
sieko nesimatė ir Jurgis su Ramonu traukė to- 
fea. Jurgis, neiškentęs, nutarė Ramonui užsi- 
fcinliapie “ją” ir (Jei to pradėjo:

»"žinai, tamsta, aš tankiai mąstau apie 
Wtę ir niekad negaliu prieiti prie išvedimo, 
us su ta mergina atsitiko. ląrodo, kad ji tar- 
ti ugnyje būtų sudegus, arba kad žemė ją bū- 
Jhrarijus... Keistas ir labai keistas jos prasi- 
alinimas...”
. Ramonas palingavo galvą. Tai1 yra tikra 
teybė, kad jos pražuvimas yra keistas ir del 
Hb dadčjo: “Tas viskas turi būti supinta____ x______
^kokiomis mums nežinomomis slaptybėmis, dėsį tai tuomi pačiu, laiku kas tai svįedė jam

Viskas, ką aš galiu pasakyti, nes senis Ar- į galvą koki® tai kietu daiktu.
Jis sukniubo ^ht žeipės, neišduodamas nė

uančius Jurgio žingsnius, kurie greitai išnyko.
Ramonas grįžo taip, kaip paprastai būda­

vo grįžtą namų linkui, neskubėdamas ir užsi­
mąstęs. x šį kartą jis manę užeiti j krautuvėlę 
ir nusipirkti papirosų,-kadangi savuosius buvo 
išbaigęs. Beeidamas jis sutiko kai kur praei­
vius, kurių tačiau jis negalėjo pažinti delei 
tamsumos. Jam keletą kartų pasirodę, kad jis 
girdi keno tai žingsnius užpakalyje savęs, vie­
nok kuomet sustodavo ir, pakjausęs valandė­
lę, manydavo, kad save apgavo. Tik pabai­
goje, kuomet nebetoli buvo krautuvė, jis pa­
manė, kad gal ir ištiesų kas nors jį seka,^ vie­
nok manydamas, kad tas neturi jį gąsdinti, jis 
nė nemanė pagreitinai savo žingsnius. Vienok 
jam prisiėjo nusistebėti, kad visos krautuvės 
buvo uždarytos ir, i® viename name nebuvo < 
šviesos, b Iš kario jis buvo manęs neiti ir apsi­
sukęs grįžti namo, vienok savo mintį permainė. 
Jis nutarė pabelsti į duris, manydamas, kad 
pasiseks prisikeltf pardavėją. Ir kuomet jo 
krumpliai sutratėję'ant durų, paskleisdami bil-

iMig ne pėkščias. Nors jo kūnas pasenęs^ ir T €_____ ___
hmbėjęsir, rodosi, kad viena koja stovi gra- mažiausio balso/ Tupm pačiu laiku supyškėjo 
Į bet iš kitos pusės, jis. kupinas savo užma- stiklai krautuvės lango, pasipildami aplinkui 

% kurios veda ne į visiems žinomas vietas. ant žemes,; o po truinpos pau^os, pasigirdo.kę* 
pastangos atminti tą klausimą ir taip lik*

h per nieką. Vienas tik dalykas yra jj^ebėtinas, 
kad tas viskas lig šiolei neišėjo į vir-

^L” ■ e
Tas Jurgiui daugiausiai ir rūpėjo. Jis ma- 

^*kad dažinojęs apie priežastį jos pabėgimo, 
rJtiĮBi visiškai kitaip,. Savo mintyse jis nle- 

nemanė, kad ji kalta tame reikalė ir
r* to jis aiškino toliau: “Man rodosi, kad ji 
wgaua geba mergiščia ir'greičiausia tas se- 

lutvėrjiūaš, pagriebęs ją į savo letenas,
ją tai padaryti...” ’ j

, fiamonas paaiškino, kad Jis visai apie tai 
Išjoja. Paskui jis sustojo, pagal ką Jurgis .

kad Čionais jiems prisieis skirtis

■ no tai storas balsas: •,
; “Laikykite vagį! Laikykite!...-"

Prasl|nkus kelioms minūtoms, vįsa^ bažr 
nytkieujis buvo ant kojų^ Kas tai pasirodė su 
liktarna ir skubėjo link tos vietos, kur girdėjo 
si klegėsis. Pirmiausia reikėjo dažinoti, kame 
čia to viso triukšmo priežąsfis, o tas neužėmė 
daug laiko. Ramonų jau buvo apstoję keletas 
peštukų, kurie, kumščiuodami vienas kit?, šau­
kė visa gerkle: “Wisf?Vagišių Paskui -vie-l 
nas iš jį'prišoko piwfW^ktuvSs!ldurų ir visa 
savo Spėka.belsdanras, šaukė:

Ana/ visa-J

tOSwHttaai

PRAKALBOS PUIKIAI 
PAVYKO.

8 d. lapkričio, Lietuvių kny­
gyno svetainėj, įvyko puikios 
prakalbos. Prakalbos buvo su­
rengtos ALDLD XII Apskričio. 
Kalbėtojas buvo drg. P. V. 
žalpis iš Chipagos. Iš pat ryto 
buvo tikėtasi, kad publikos bus 
visai mažai, kadangi labai lijo 
ir oras buvo negražus. Bet 
apie vakarą apstojo liję ir oras 
pasidarė gražesnis, tai ir pu­
blikos į prakalbas atsilankė 

, daug, galima sakyt, prisirinko 
eina gerai, nors sunkūs ir ma- pilna svetainė.
žaį apmokami- * Drg. žalpis kalbėjo dviejose

Šapoif Vergas. temose. Pirmoj savo temoj nu- 
_.—,ę ------- | rocūnėjo, kaip visose kapitalis-

I tinese šalyse kapitalistai perse- 
Londonas. — Pereitomis §e- Įįtioją darbininkus ir visokiais 

_ ___ " ’s ■ dienomis Škotijoje, ir būdais juos kankina- čia kai-
darbiniu- pačioje Anglijoje, viešpatavo bėtojas biskęlį apsistojo pnė 

■ ' ’ 1 11 h|~' 1 1-- Lietuvos ir plačiau nurodinėjo
•“ Lietuvos žmonių laisvę, kurią 

žadėjo klerikalai, tautininkai ir 
Si kiti panašūs parazitai, čia pu­

blika iš kalbėtojo aiškiai su­
prato, lead šiandie Lietuvoj jo­
kios laisvės nėra ir Lietuvos 
darbininkai daug baisiau kan­
kinami, negu kitose kapita­
listinėse šalyse. Kalbėtojas 
prisiminė ir apie anglialeasių 
streiką; jis nurodinėjo, kad an­
gliakasių unijos vadai yra neti­
kę,todėl streikieriams sunku ko­
vot su mainų savininkais.

Antroj temoj ' kalbėjo apie 
ALDLD 10 metų sukaktuves, 
čia jis nurodinėjo, kokią dar­
bininkams naudą neša viršmi- 
nėta organizacija ir kiek ji at­
liko naudingo darbo per 10 me­
tų. Toliau 'kalbėtojas kvietė, 
kad kiekvienas darbininkas ir 
darbininkė būtinai turi prigulė­
ti prie Šios kultūros organiza­
cijos. ir ją remti1 Įtiek tik gali­
ma, Vėliau buvo renkamos au­
kos! lėšų padengimui. Xpkų su­
rinkta žinoma, čia turiu 
pastebėti, kad iš tiek daug pu­
blikos, tai 'aukų surinkta ma­
žai. Bet gal būt priežastis ta- 

I me, kad jau trečias mėnesis ei­
na, Kaip angliakasiai streikuo­
ją, tai ir kišeniai jau apsitųš- 
tjjlp.

Užbaigus kalbėti, čia keli 
baltrušąitiniai bandė statyti 
klausimus. Bet kalbėtojas jiems 
tinkamai atsakė ir pridūrę, kad 
Baltrušaitis Ir visi jo pritarė­
jai ; yra 5darbininkų klasės ar­
dytojai. * Baltrušaitihiai, išgir­
dę teisybes žodį, pasiraivė ir 
|gugįau. pjęko nesakė. Kalbė- 

" wMiriabai patiko. Pu- 
s^dejbz ir klhuse iki pat 

V' * Rytos.

29lapkričio-Nov.,1925 
“^Lietuviu svetainėj/^ 
180-2 York Avenue, Newark, N. J.

Pradža lygiai 8 valandą vakare - ~~
Gerbiamoji' Nevvarko.^ ir apįelinkes visuomene! Nore 

ši tpatrališka kuopa nepersenai gyvuoją, bet jau yra pą- 
sižymėjiE su perstatymais veikaly. Pereitam sezone su­
vaidinu du .puikus veikalus, “Daktaras iš prievartos" Ir 
"Madam X”? iš kuriu susirinkusieji turėjo paaitepkinimo.

. Taip P"6 šio veikalo yra dedamos pastangos, 
kad yaidiiiimaB išeitų kuogeriausiai. Vaidinime šio vei­
kalo dalyviui8 .galiausios Newarko teatralSs spSkbs.

Veikai^8 ^Pirmi žingsniai" vaizduoja Lietuvos gy- 
yenima..Aap)e matysite liūdnų ir graudžių ’taip 
pa‘t nepiižąi ir juoko. ■

- Tat-nepi^aloiskite šios progos. Viši ir Visos atsilauky-

• •• "H-Ari J'

liftai &dr«sacf?

Automobile School
728 Lexington Ave, 

arti 59th St 
New York, N. Y.

GRABORIUS-UNDERTAM
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių.

Parsamdo automobilius ir karietas 
veselijoms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams.
231 Bedford Avenue

< Ęrooklyn, N. Y.

264 Front Street
C. Brooklyn, N. Y.

AR NORI VALGYTI 
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną Ii

GARSO KEPTUVES
(Seniausia Įstaiga) 

Turėdami koki norą užsakymą |a 
norėdami valgyti gerą, skanią, pai­
kiai padarytą duoną, tai visadM 
kreipkitės | mus. Duoną aiunčiaiM 

Ir i kitus miestus.
Savininkai i

W. MasioleTičius ir
• A. Shrupski
fO» BEDFQBD AVENU1 

BROOKLYN, N. Y. 
Telephone Graenpojft 2876.



Puslapis Ketvirtas “LAISVE” litam m kas, zi Lapmcio, d’i

OREGON CITY, ORE
^"Laisves” 258 numeryje žiū­

riu. iš Oregon City žinutė pa­
rašyta tūlo SLA Nario, kurioje 
pasakyta: “Darbai šiuomi lai­
ku eina neblogiausiai/’.

Tas netiesa, šiuomi laiku 
darbai eina nepergeriausiai, 
daug bedarbių yra. Aš nežinau, 
kokiu išrokavimu SLA Narys 

» rašo, kad čia darbai eina “ne­
blogiausiai”. Gerai yra žino­
ma pačiam SLA Nariui i? vie­
tos gyventojams, kad medžio 
malimo skyrius (“gramders”) 
Užsidarė 15 d. birželio ir , dar 
iki šiam laikui nedirba. Tie­
sa, nekurie skyriai popieros 
dirbtuvėse dirba pilną laiką, 
bet darbininkai, pusbadžiai gy­
vena, nes mokestis labai maža. 
Paprastam darbininkui moka 
43 centus į valandą ir' dirba 8 
Valandas į dieną. Tokiu būdu

į savaitę darbinirikas uždirba 
$20.58. Ir kaip galima gyven­
ti uždirbant tiek, kuomet vis­
kas nesvietiškai brangu? O 
juk daugelis su Šeimynomis.

Rašau pastabą todėl, kad 
dabar visoj Amerikoj, o la<< 
blausiai kietųjų anglių indus- 
trijoj, kur angliakasiai strei­
kuoja, yra daug bedarbių. * Ki­
tas,perskaitęs tokią žinutę apie 
darbus, gali atvykti darbo jieš-> 
koti ir labai, gali apsirikti, pra­
leisdamas paskutinius savo sun­
kiai uždirbtus centus. (,

M atiteko švogeris:

NUO RED.—Dalį polemikos, 
apleidžiame, nes ji priešinga 
laikraštinei etikai. Jūs negali­
te tvirtinti, kad žinote kas rašė 
po slapyvardžiu ir jį įvardyti. 
Pasirodo ir dabar, kad taip 
sakydami klystate, visai kitą 
asmenį, kuris niekad “Laisvei” 

• nieko nerašo, įtariate.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS
IŠ C. BROOKLYNIEČIŲ 

VEIKIMO

Daugelis draugų tankiai išjo­
to klausimą,, kas su tais een 
tralbrooklyniečiais atsitiko 2 
Pirmiaus jie su savo-veikimu ir 
nuveiktais darbais buvo žino­
mi visai plačiai Amerikai, o 
šiandien apie juos labai mažai 
girdima. Kad į tuos klausi­
mais pilnai atsakyti, tai reikė­
tų gana geras kavalkas, popie- 
ros sunaudoti, nes tara yra ke­
letas svarbių kliūčių, delei ku­
rie veikimas pastaruoju laiku 
apleistas. Prie progos, manau, 
reikės parašyti. Vienok ir da- 

? baAiniu laiku negalima sa-
- kyti, ka’ft nieko neveikiama. 

Štai, atsibu\msiame ALDLD 24 
kuopos susirinkime prirašyti 
trys nauji nariai; prie darbie- 
čių kuopos irgi vienas pusėti­
nai veiklus draugas prisirašė., 
Darbieciai pradėjo tarpsavinio 
lavinimosi mokyklėlę delei stu­
dijavimo pačių pamatinių dės­
nių kapitalistinės sistemos.

Dabar "smarkiai rengiamasi 
prie perstatymo juokų komedi­
jos “Meilė—Visų Ligų Gydyto­
ja”. Jau veik galutinai viskas 
prii’engta. Visi Brooklyno ir 
apielinkes jietuviąi tupėtų ateiti 
ir smagiai pasijuokti, ries, vei­
kalas juokingas, o prie to ir ak­
toriais su režisierium geri juok­
dariai. Tai, taip sakant, bus 
du į vieną. . Taipgi bus ir šo­
kiai prie geros muzikos, taip, 
kad visi galės pilnai užsiganė­
dinti.

Viskas įvyks Thanksgiving 
Day, ketverge, lapkričio 26 d., 
4 vai. po pietų, Palace Hall, 
708—3rd Ave., Šo. Brooklyne.

Cuke^niinkas.

kite į šį susirinkimą ir atsiim- 
kite, nes finansų sekretorius 
sako, kad jam jau nusibodo ne­
šioti knygas į susirinkimus. 
Taipgi turėkite ir mokesčių 
knygutes, nes kitaip knygos ne 
gausite.

Kunigai Varo Savo ‘^fbnki.

"Kądąngi ęią jokios darbinin- 
kiškos ^orgąrimcijos nėra, tai 
RorApj^"figpntąs^A. Milukas ai-* 
rių^ŽRyčIos $kįepe kerpa kaip 
jam Mat, -lietuvių
bažnyčia Maspethe jau trečių 
kartu dabai^ę. sudegt, rodos, 
spalių: 27' d.<-ta5 dabar tas. Ro­
mos agentas Susivėlė saū naują 
lizdą darbininkams alpų muili- 
himui, “kad fe dievo valios nė 
plaukas nenukrinta nho gal­
vos”. Jau, rodos, būtį, laikas 
patiems darbininkams prašu 
krapštyti akis ir pamatyti, kaip 
tas diedas ant ilgo žiųpdno už­
sitempęs marškinius meluoja.

Jeigu be dievo .valios nė 
plaukas nuo galvos negali nu­
kristi, tai ir Maspethe mulki- 
nyčia negalėjoje jo valios su­
degi.

Keli metai atg&l čia buvo 
ALDLD 168 kuopa, dabar jau 
mirus. Ar nebūtų, geriau, bro­
liai darbininkai, kad mes atgai­
vintume tą kuopą ir pradėtume 
[avintis, kaip greičiau sutrau- 
kyt retežius kapitalistinės ver­
gijos. Gana jau mums būt 
nuolankiomis avelėmis. Būki- 
jne drąsiais žmonėmis, kokiais 
mus gamta sutvėrė/ ir kovoki- 
me už savo klasės reikalus.

Darsūniškio V liūnas.

MINTYS IR FAKTAI

Sekr. V. P.

ALDLD. 1 KP. NARIAMS
į Seredoj, 2!> d. lapkričio, 
“Laisvės” svetainėje, 46 Ten 
Eyck St., įvyksta ALDLD 1 kp. 
susirinkimas. Pradžia 8 vai. 
vakare. Visi ’ nariai privalo 
Šiame susirinkime dalyvauti, 
nes labai jsvarbus, bus balsa­
vimas centro viršininkų. Svar­
bą Šio susirinkimo nereikia 
aiškinti, nes kiekvienas narys, 
kuris tik interesuojasi Draugi­
jos reikalais, žino, todėl* ma­
nau* kad visi nariai, kurie tik 
gali, bus šiame susirinkime. 
Kurie dar nesate atsiėmę knygą 
“Komunizmo A-B Č”, tai atei­

BUSSVILLE, N. Y.

ŽMpsnelis Ž^-nuČiic iš Mūsų 
Gavenhno.

čia pristatyta fabrikų devy­
nios galybes ir darbą gaut ne­
sunku. Bet visos dirbtuvės, 
taip sakant, yra “open shops”, 
neunijinės. tai ir mokestis labai 
maža.

Suaugusiems vyrams moka­
ma nuo 
Tai ir 
kytras. 
vedusių 
likt Savo kūdikius ir eit ga­
mini kapitalistams prekės dar 
pigiau už savo vyrus, idant ap­
sisaugojus nuo juodo rytojaus. 
Kaipo pavyzdį, priduosiu žinių 
iš tos dirbtuvės, kurioj ir aš 
vergauju.

Kaip Republic Paper Bags 
Co. darbdaviai išnaudoja savo 
vergus; ypač moteris ir mergi­
nas. Pirmą mėnesį vyrams mo­
ka 40 centų į valandą, o dirbt 
reikia gana • sunkiai. Del to 
vienus ima, kiti meta. Kurie 
užsilieka virš mėnesio, pagal 
“boso” nuožiūrą, gauna pakelt 
4 centus ant valandos. Moterys 
ir. merginos statomos dyi prie 
mašinos, kuri išspjauna nuo 
300 iki 400 maišiukų j minutą. 
Tuos visus maišiukus turi dai­
liai sutvarkyti, surišti ir ant 
“trokelio” padėti. Turi dirbti 
su taip įtemptomis spėkomis, 
kad nė musę nebūtų kada nu­
sivyk Ir už tą visą darbą gau­
na algos $15 į savaitę! Tiktai 
kada jau viena prie mašinos iš­
moksta supakuot nuo 300 iki 
400 i minutą ar|>a 18,000 f va­
landą, tada gauna nuo 817 iki 
$18 į sav. Viso čia dirba apie 
100 asmenų: pusė,vyrų ir vai­
kų, kita pusė moterų ir mergi­
nų.

Yra ,3 merginos kaipo °fur- 
mbnkošy/ kurios surašo, faetf 
katros atliko darbo ir pakeičia 
gamtos* Reikalui atlikt. Labai 
yra reikalinga unija ir šitoj 
dirbtuvėj. Tada ir darbinin­
kai galėtų iškovot sau geresnes 
sąlygas.

$15 iki $25 j savaitę, 
gyvenk, žmogus, kad 
Todėl čia didesnė pusė 
moterų priverstos pa-

iįr=
~Du Benai! BALIUS Du Benai!

RENGIA LIETUVIŲ ATLETŲ KLIUBAS

Įvyk* Ketverge (Thanksgiving Day) .
26.DIENĄ LAPKRIČIO-NOVEMBER, 1925

PHILADELPHIA, Pa.—LMPSA 
11 kuopa rengia vagių vukarpli, ku­
ris įvyks 28 d. lapkričio (Nov.), 7:30 
vaL vakare, jlietuvių Liaudies Na­
me, 521 Ydrk Avė. UŽkviečiame, vi­
sus atsilankyti, nes'moterys visuo­
met surengia ką nors naujo. ,Taip* 
gi bus ir šokiai. Jp./

Rengimo Komisija.
 4 279—281

. EXTRA! IR DAR EXTRA!
WATERBURY, Conn.—Ž9 d. Jap- j 

kriČlo įvyks labai didelis ir įdomus 
koncertas, kuriame dainuos garsiau­
sia rusas tenoriu , Lebędėff, Menke- 
liūniūtė, Vilijos Choras ir kiti. Kon­
certas įvyks Lietuvių Svetainėj^ 103 
Green St. Pradžia 8 vab vakare.

Kviečia Rengėju- 
. / 2.78—279 w. . į

PAJIEŠKOJIMAI
PajieŠkau

Kurpino, paeina as Kaimo redjriios, 
Šidlayos valsčiajis^ Raudexnj' parapi­
jos, Debeikių JŽTgSlM.iinjel-
džiu atsišaukti,warba pa­
nešti, nes turiu ^Mi jrfrarbų reikalą. 

'Gerirnm^E^mįBiisi: . ;
Box:

Pajieškau A. Kasiulių, kuris pa­
eina iš Suvalkų ‘ tedyboš. Girdėjau, 
kad gyvena Brooklyn, N, Y. ' Jo 
patiės meldžiu atsišaukti, arba ži­
nančiu pranešti. ’ .

V. K.
666 Park Ave., Philadelphia,' P.

279—281

PARDAVIMAI

ALDLD 2 Į* 
ks seredoj, si

ŠO. BOSTON, Mšss.- 
kp. susirinkimas t įvyks 
lapkričio 25 d., 8 vai. vakarė. Drąu- 
gės ir draugai! nepamirškite ateiti į 
susirinkimą, nes turime svarbių da­
lykų aptarti. Taipgi bus balsuoja­
ma . ALDLD• centro, valdyba: 1926 iri. 
Taipgi yra gera proga naujiem? na­
riam prisirašyti rprip ALDLD,, kur 
už taip mažą ^mokestį duodamas la­
bai didelis atlyglrUmas. Kurie ge­
sote dar atsiėmę ^Komunizmo -A- 
B-C”, tai gausite.

. Sekr. J. V.

Laikraščiai skelbia, 
New Yorko biednuomenė 
dąugelyj vietų galės gauti 
glių nupiginta kaina, už šimtą 
svarų mokės tik... po 51.60. 
Bet šitas nupiginimas tęsis la­
bai thimpai.

Bet ar žinote, kiek anglių to­
nas kaštuoja šita nupiginta 
kaina? Tik... $32.

Laikraščiai gali pasidžiaugti 
tokiu pigumu, bet ar gali 
džiaugtis tie, kuriems reikia 
pirkti ?

New Yorko policija labai su­
sirūpinus Italijos fašistais. Ka­
da vietos radikalai surengė 
protesto mitingą prieš Italijos 
fašistus, lai policija pribuvo ii 
demonstrantus išvaikė. *

Toks tokį paž’no ir ant alaus 
pasivadino, — sakr žmonių pa 
tarlė. Taip ir dabar yra. Mūsų 
“demokratino” policija gina m-t 
ne savo, bei Italijoj šalies fa­
šistus.

kad 
jau 
an-

New Yorke ant Broadway 
restoranuose patarnautojai ir 
Virėjai rengiasi streikan. Ka­
dangi tų restoranų darbininkai 
priklauso prie unijos, tai rei­
kia manyti, kad streikas bus di­
delis ir tų restoranų lankytojai 
valgys streiklaužių gamintą ir 
paduotą maistą.“.

New Yorko pakraščių apsau­
gos sargyba sugavo vieną laive­
lį, ant kurio rado apie 100,000 
dolerių vertes šampano ir deg­
tinės. Viskas konfiskuota.

Netoli padėkavonės diena ir 
todėl kas nors pasinaudos tuo- 
mi grobiu.

« J. Šveikauskas^

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI

GRABOR1BS

Tel. Stagg 4409^

AIIXRMW

S. PAUŽA

u. » ryte iki » vakare. Na®l»

j Telephone Triangle ,1459.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIOR1US

Nufotografuoja 
ir nu maliavoj a 
visokius paveiks­
lus įvairiomis 
spalvomis. At­
naujina senus ir 
krajavus ir su­
daro su ameriko­
niukais.

Darbą atlieka gerai Ir pigiai.
Kreipkitės šiuo adresui 

JONAS STOKES
173 Bridge St, C. Brooklyn, N. Y.

NORINTIS tapti biznierium ar­
ba biznieriui del savęs pasi­
rinkti tinkamą biznį, tad vi­

suomet kreipkitės į
Lithuanian realty

EXCHANGE
579 Grand St. Brooklyn, N. Y. 

Tel. Stagg 4032
Parsiduoda grOcernė ir delikates- 

sen geroj, vietoj, biznis išdirbtas. 
Gera proga pigiai pirkti. Atsišaukit 
po No. 66 Ten Eyck St., Brooklyn. 
N. Y.

274—279

Lietuvis Direktoriai
Išbalzamuoju ir laidojo numb 

sius ant visokių kapinių. Penui 
dau automobilius krikštynoms, 
lijoms ir įvairiem pasivažin&Jma 

416 METROPOLITAN AVĖ.
BROOKLYN, N. Y.

Priešais Apreiškimo Panelis 
švenčiausios BažnyžSi

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE 
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepures vyram 

ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotus) vyranti, 
moterims ir vaikams.

Praiau Tamistą reikalo atsilankyti, ė būsite pilnai ilganldlitu.

ELIZABETH, N. J.—SLA Š kp. 
matinis susirinkimas įvyks gruodžio 
2, A. Lutvino svetainėj, 67 So. Park 
St., 7:30 vai. vakare. Visi draugai 
ir draugės kviečiami skaitlingai su­
sirinkti, nes yra daug svarbių reika­
lų apsvarstymui. Taipgi bus nomi­
nuojami kandidatai į SLA Pild. Tą- 
rybą. Bus renkama ir kuopos val­
dyba 1926, metams. Atsiveskite ir 
naujų, narių prirašyti prie SLA 3 
kuopos.

Sekr. V. K. Sheralis*

ELIZABETH, N. J.—ALMJ> 54 
kuopos nepaprastas susirinkimas at­
sibus ketverge (Pa dėka v onės Die­
noj, lapkričio (Nov.) 26, 10 vai. ry­
te. Malonėkit visi nariai susirinkti 
j laikų, nes bus renkami viršininkai 
j pildomąjį komitetą ant 1926 metą 
ir daugelis kitų svarbių reikalų, ku­
rias reikės atlikti. Kadangi į 'mė­
nesinį susirinkimą atsilankė nedaug 
narių,* tai likos nutarta sušaukti 
nepaprastą susirinkimą. Taipgi ne­
pamirškite ateidami naujų narių at­
sivesti.

Org. F. Pet nisi un as.

Bell Phone: Oregon 0803-J.

Dr.-Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M. 
Nuo 7 iki 8 P. M. 

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

RI i
ii i

Nuo Skausmų

Parsiduoda restoranas geroj vie- 
tdj, daugiausia apgyventa lietuvių ir 
kitataučių. Biznis, eina gerai, nes! 
Įdirbtas per daugelį metų. Norin­
čiam įgyti tokį biznį yra gera pro­
ga pirkti. Pardavimo priežastį pa- 
tirsit ant vietas.

P. Pa vaikis
177 Jefferson St., Newark, N. J.

274—285

PIGIAI PARSIDUODA 3 mimų 
visai nauji fumišiai (rakandai). At­
sišaukite greit.

74 So. 3rd St., vienais trepais, 
Williamsburge. 
(278—280)

Parsiduoda kurpių (shoe) it vy­
riškų parėdalų (gents’ furnishing) 
krautuve. Gerai išdirbtas 
Vieta ’ apgyventa maišytų 
Renda nebrangi. Lease’ą 
ant kiek meta reikalausite, 
duodu todėl, kad tariu du 
negaliu vienas apsidirbti, 
tės j savininką:

J. A. Karszes
150 Ames St., Montello, 

277—282

biznis, 
tautų, 

gausite 
Par- 

štoru ir 
Kreipki-

Mass.

579

EIGŲ nori parduot savo biznį 
arba namą, tad kreipkitės pas

LITHUANIAN REALTY
>EXCHANGE

‘ Pirkėjas laukia
Grand St. Brooklyn, N.

Tel. Stagg 4032
Y,

Telefonas: Stagg 9191

Dr. A Petriką
LIETUVIS DENTISTAS

X-Spinduliq diagnoza
221 SOUTH 4-TH STREET

Brooklyn, n. y.
Friel*!* "Bridge Plaza”

Valandos: 10—12 priei piet

131 GRAND STREET 
1BOOKLYX M. Y,

• Lietuvių Technikos, Automobilių 
MOKYKLA — ir — DIRBTUVĖ 

geriausiai Įrengtoje vietoje. Prak­
tikos pamokos išardyt, sutaisyt ir 
sudėt visokias motorus, apie elek­
trą ir važiavimą. Pilnas kursas 
Šoferio-mechaniko lietuvių ir an­
glų kalboj veda visiem žinomas 
ir per 15 mėtų prityręs i 

Inspektorius L. TIKNEVICIUS 
Garantuojame " laisnį ir diplomą. 
PajieŠkome darbo. Ateikite apžiū­
rėti mūsų mokyklą. Mokykla atdara nu« w ---- —
mis nuo 11 vai. ryto iki 8 vai. po pietų. Klesos dienomis ir tubimi

NEW1 YORK AUTO SCHOOL 
228—2nd Avenue, (Kampai 14 gatvei) New tert Ob

B
I
i 
B

Penktadieniais ir sekmadieniam 
tik sulyg sutarties.

ŽIEMA JAU ČIA!
VISŲ pareiga apsisaugoti nuo šalčio, pasiperkant naujausios 
geriausios materijos ir išdirbystės OVERKOTĄ LIETUVIŲ 
KOOPERATYVeS ĮSTAIGOS KRAUTUVĖJ. Dirbtuvė yra vedama 
pilnai patyrusių kriaučišką madą siuvė­
jų. Turime daug, overkotiį ir siutų 
pasirinkimui suaugusiems, jauniems ir 

4 , vaikams.
SIUVAME ANT UŽSAKYMO, KAS 

NEPRISIRENKA Iš GATAVŲ.
Overkotai nuo $15 ir augščiau

Siutai nuo $18.00 ir augščiau 
ant orderio nuo $25.00 ir augščiau 

pagal materijos vertę. Priimame užsar 
kymus ir per laiškus. Darbą garantuo­
jame. Už netinkamumą drabužio grą-, 

giname pinigus.
Lietuvi, atsimink šią pirmutinę 

lietuvišką įstaigą:

A. L. CLOTHING CO.
216 Manhattan Avenue

BROOKLYN, N. Y.
Vedėjas V. KERŠULIS.

Telephone Stagg 4697.

KRIAUČIŲ DOMEI
s 24 d. lapkričio (Nov.) atsi­
bus 54-to skyriaus kriaučių 
mėnesinis susirinkimas Arion 
PI., Unijos name, kaip pusė po 
septynių vakare. ,

Susirinkimas nors mėnesinis, 
bet* bus gana svarbių dalykų 
pranešama, kas yra veikiama
šiandien unijoje. Visi dalyvau­
kite.

* Kriaučių*.

wLAISV£S,r DIREKTORIŲ 
ATYDAI

Seredoj, 25 d. lapkričio, 8 v. 
vakare, įvyks “Laisvės” Spau­
dos Bendrovės direktorių svar­
bus susirinkimas. Direktoriai, 
visi dalyvaukite!

J. NMvaika, Sekr.
(278^280)

. krūtinėj© ir strėnose, nuo 
strėndiąglio, užsigavimo, 
Įtempimo, štyvumo vajtok

Severa’s

j, ■ W. F. SEVERĄ CO; \ 
•Z - CEDAR RAPIDS. IOWA

I 
i

!i
Gothardol. j

i
Tar naminis linimentas greitai 
palengvina plėšiančius nepa­
kenčiamos reumatizmo ir

| neuralgijos skausmus-

Kaina 30 ir 60 centai.

Jei Nori But Sveikas, Valgyk 
Valgius, Gamintus

LORIMER
RESTAURANT
417 LORIMER ST.

“Laisvės” Name, Brooklyne.
Kuriem dar neteko būti ir 

paragauti tikrai lietuviškai pa­
gamintų valgių, tai meldžiame 
ateiti ir persitikrinti.

Savininkai:
A. VELIČKA ir J. SUTKUS

AR ŽINOTE, DRAUGAI
Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus visi 
giasi, nes yra gardūs rūkyti, puikiai dega ir dūmas taip “ 1

Pirmiausiai kreipkis į aptieką.

TEN IR ATG AL 
Nupiginta Kaina 

Aht mūsų trijų Sriubų 
garlaivių RESOLUTE, RE­
LIANCE, ALBERT BAL? 
LIN, Ir DEUTSCHLAND. 
Taipgi puikiais atskirų įa- 
jutų garlaiviais CLEVE­
LAND, WESTPHALIA, 
MOUNT CLAY ir THURIN­
GIA.

Lai PAIN- ■
EXPELLERIS I

Praveja Skausmus t •
Trinkite greitai taip, kad iia 
stebčUnas linimentas persisunkti} 
per odą { pat tą vietą, iš kur 
paeina nesmagumaL 
Pain-Expclleris palengvina kraujo 
tukepimą Ir atateigia normali 
kraujo tekėjimą gjslomis.

35c Ir 70c vaistinžse. Tžmykite, ka< butų 
Inkaro valabaženklis ant pakelio.

R AD. RICHTER & CO. 
Berry & South 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

jog visiems patinka todėl, kad 
padalyti iš geriausio tabako. 
Visi inteligentai ir darbo žmonės 
juos rūko! Restauracijose, kliu- 
buose, Štaruose, pas barbenus ir 
visose lietuviškose užeigose rei­
kalaukite ir rūkykite po vardu 
JONO—JOHN’S CIGARĄ arba 
PETRO bei VYTAUTO. Tėmy

, kite, kad būtų vardas ir paveiks- . ,.
J. Naujokas. jas anį bakso, o rūkysi ir P. NtujpH5 

džiaugsies. Į kitus miestus siuntinėjamo paštu.
NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ

267 Division Avenue, Brooklyn! N»
Naujokų cigarai geri, verta paremti.

Taip pat ir kituose miestuose reikalaukite jų dganįi _

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
PASEKMINGAI IŠGYDOMI PAGAL M0S$ 

GYDYMO BŪDO, ’ i H ; J F
Nepaisant kaip pavojinga 
kaip senai kenti, aš galiu 1

MANO GYDYMAS SUTEIKIA ’
MES įvairiuose apsireiškimuose 
Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedi®®i AK* 
niškų Skaudulių, Abelno Nervų 
nų, šlapinimosi Nesmagumų, ReumawW; | 
merhoido ir visų kitokių ligų. Ar 7^1’ 
minuoti savo kraują ir ar žinai teisingą Pū f 

X-Ray; kraujas tiriamas Wassermflo'® . 
tema ir vaistais. Teisingas tyrino]*®15 
gyd^S&as.

f

STOUCHES, CONEY ISLAND
Pradžia 7 vai. vakare Įžanga 50c ypatai

' - Kviečiame visus atsilankyti

$203 I
Iš NEW YORKO , I 

i KAUNĄ Ir ATGAL I 
(Karo tąĮiaai ekstra) ||

UŽMOKESTIS PRIEINAMA*IR SYKIU SUTEIKIAMAS 
mano yphtiškas* patarimas kiekvienam atsilankiusiam, nes F* Į 
kiekvieno paciento būnu ypątiškai. T

KALBAME LIETUVIŠKAI.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos |
S Oh randasi dvi lietuviškos aptiekęs, kuriose galima pirkti vais- S 

tus daug prleinamesne^caina, negu kur kitur dabartiniu lalkB*

PRĄNE^BKirUR
; PmLADEffiftHIA, Pa.--ALDLD 

105 kiiopoš jmėnesinis susirinkimas 
įvyksjąęredoiu 25)/d. lapkričio (Nov.L 
8 Vai/ vakare, po No. 7929 Eastr

' Visi' draugai atsilankyk 
tenant nes daug yft.
svarbįų aptarti. Taipgi yra
balsavimo blaiikos atėjusios.

Selov A; LaurinavBTra.

IKplaukia kas savaitę 
Del gavimo sugi^žhtfo po* 
pierų ar kitų informacijų 
kreipkitės pas būe agentą. 

United American tinęs 
(Harriman Uae) Joint Service with

Hamburg Americantine 
35.39 Broadway, Now Y«t)l

Telephone Stagg 0788

J; LEVANDAŪSKAS
GRABORIUS

107 UNION AVĖNtJE
BROOKLYN,.% .T;

Patarimas ir Egzaminavimas Dykai- 
Kasdien nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Nedeliomis: nuo 9 ryto iki 4 p. P- 

DR. ZINS 
25 MĖTŲ SPECIALISTAS 

110 East 16th St, New York, N. Y 
Tarpe 4th Avė. ir Irving Place *


